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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyön aiheena on kehittää tulevalle omalle yritykselle kierrätysla-
sipulloista valmistetun valaisimen prototyyppi. Aihevalinnan lähtökohtana 
ovat opinnäytetyön tekijän (jäljempänä tekijä) oma kiinnostus valaisin-
suunnitteluun ja valoon tunnelman luojana, lasin ja valon yhdistäminen, 
kestävä muotoilu sekä kierrätysmateriaalien hyödyntäminen muotoilussa. 
 
Opinnäytetyöllä ei ole tilaajaa, mutta projektin aikana tehdään yhteistyötä 
Evolum Oy:n yrittäjän Jukka Isotalon kanssa. Evolum on Helsingissä sijait-
seva yhden henkilön yritys, joka valmistaa kaikki tuotteensa kierrätysla-
sista. Tekijä on ollut Evolumissa molemmat muotoilun koulutukseen sisäl-
tyvät työharjoittelunsa ja tehnyt myös paljon omia tuotteita kierrätyslasi-
pulloista, joten hänelle on kertynyt kokemusta kierrätyslasin käytöstä tuot-
teiden päämateriaalina. Työtilat valaisimien lasiosien valmistamiseen saa-
daan Evolum Oy:ltä. 

1.1 Työn sisältö, rajaus ja tavoitteet 

Opinnäytetyössä määritellään tarkemmin oman tulevan yrityksen lähtö-
kohdat ja arvot sekä se, minkälaisia tuotteita yritys haluaa tulevaisuudessa 
valmistaa. Tarkoituksena on avata opinnäytetyön aikana valmistuvan tuot-
teen suunnitteluprosessia, tehdä erilaisia kokeiluja ja valmistaa proto-
tyyppi kierrätyslasipulloista valmistetusta valaisimesta. Lisäksi työssä pe-
rehdytään kestävän muotoilun ja kestävän elinkaariajattelun käsitteisiin 
sekä mallinnetaan kierrätyslasipulloista valmistetun valaisimen lasiosien 
elinkaari. Aiheen kannalta olennaista on myös selvittää Helsingin alueen 
lasinkierrätysprosessia ja avata kiertotalouden määritelmää yleisellä ta-
solla. Tarkastelun kohteeksi otetaan myös kierrätyslasipullojen käyttö 
tuotteiden päämateriaalina ja selvitetään mistä materiaalia voi hankkia ja 
miten sitä työstetään. Opinnäytetyössä tutkitaan myös resurssien mahdol-
listamassa laajuudessa immateriaalioikeuksien vaikutusta kierrätyslasipul-
lojen kaupalliseen uusiokäyttöön. Yrityksen perustaminen ja muut siihen 
liittyvät asiat ja suunnitelmat rajataan opinnäytetyön ulkopuolelle. 
 
Opinnäytetyön tavoitteena on suunnitella ja valmistaa piensarjatuotan-
toon soveltuvan kierrätyslasipulloista valmistetun valaisimen prototyyppi. 
Kestävän muotoilun arvot ja ympäristöystävällisyys otetaan huomioon 
koko prosessin ajan. Tavoitteena on myös selvittää kierrätyslasipulloista 
tuotteita valmistavan yrityksen sijoittumista markkinoille, minkä selvittä-
miseksi tutkimus kohdistuu erityisesti kohderyhmän, kilpailijoiden sekä 
myynti- ja markkinointikanavien määrittämiseen. 
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1.2 Tutkimuskysymykset ja tiedonhankinta 

Opinnäytetyön tutkimuskysymyksiä ovat: 
 
Minkälainen on tulevalle yritykselle suunniteltu kierrätyslasipulloista val-
mistettu valaisin? 
 

Minkälaisia valaisimia markkinoille kaivataan? 
 

Onko kierrätyslasituotteilla markkinarakoa nykymaailmassa? 
 

Mitä kautta tuotteita tulisi markkinoida ja myydä? 
 

Millä hinnalla kierrätyslasituotteita voidaan myydä ja onko 
tämä kannattavaa yrittäjälle?   

 
Rajoittavatko immateriaalioikeudet mahdollisuuksia hyödyn-
tää kierrätyslasipulloja uusiokäytössä kaupallisesti? 

 
Opinnäytetyössä käytetään pääasiassa kvalitatiivisia tiedonhankintamene-
telmiä. Tutkimus on joustavaa ja suunnitelmia voidaan muuttaa olosuhtei-
den ja saatujen tulosten mukaan. Todellinen tutkimussuunnitelma muo-
toutuu vasta tutkimuksen edetessä. Ihminen nähdään tärkeänä tiedon ke-
ruun instrumenttina, minkä takia tutkimusmetodina käytetään muun mu-
assa teemahaastatteluna toteutettua asiantuntijahaastattelua, jossa tar-
koituksenmukaisesti valitun kohdehenkilön näkökulmat pääsevät esille. 
(Hirsjärvi, Remes & Sajavaara, 2004, s. 155) 
 
Opinnäytetyön tiedonhankintaprosessi etenee taustatiedon hankkimisen, 
suunnittelun ja luonnostelun kautta muoto- ja materiaalikokeiluihin. Niistä 
saatuja tuloksia analysoimalla pyritään jatkuvan kehittämisen kautta kohti 
haluttua lopputulosta. Lisäksi tietoa kerätään aihetta käsittelevän kirjalli-
suuden avulla sekä tutkimalla markkinoiden vastaavia tuotteita. Näitä tu-
loksia hyödynnetään tuotesuunnittelussa valaisimen ulkomuotoa määri-
teltäessä. 
 
Prosessin aikana toteutetaan myös asiantuntijahaastattelu, jonka avulla 
pyritään kartoittamaan tulevan yrityksen kilpailijat sekä käytettävissä ole-
vat markkinointi- ja myyntikanavat. Lisäksi asiantuntijahaastattelun avulla 
selvitetään tuotteiden hinnoittelua, kierrätyslasituotteiden taloudellista 
kannattavuutta sekä valmistusmateriaalin immateriaalioikeuksien vaiku-
tusta kaupalliseen uusiokäyttöön. 
 
Konkreettisesti prosessin aikana syntyy luonnoksia, suunnitelma valai-
simesta, muoto- ja materiaalikokeita sekä kierrätyslasipulloista valmiste-
tun valaisimen prototyyppi. 
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1.3 Viitekehys 

 

Kuva 1. Viitekehys. 

 
Viitekehys (kuva 1) jakaa opinnäytetyön aiheen kolmeen osa-alueeseen, 
jotka kaikki vaikuttavat siihen, millainen kierrätyslasipulloista valmiste-
tusta valaisimen prototyypistä tulee. Tuotteen suunnitteluvaiheessa mää-
ritellään valaisimessa käytettävät materiaalit, tuotteen muotokieli ja väri-
maailma, toteutukseen valitut tekniikat sekä valaisimen toimivuus. Tule-
van yrityksen arvojen kautta määrittyy tuotteille perusta sekä tuotteiden 
kohderyhmä. Hinnoittelu perustuu tuotteessa käytettyihin materiaaleihin 
ja aikaan, joka valaisimen valmistukseen kuluu. Tulevan yrityksen näkökul-
masta tarkastellaan myös immateriaalioikeuksien vaikutusta kierrätysla-
sipullojen kaupalliseen uusiokäyttöön. Kestävä muotoilu nivoutuu vahvasti 
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tulevan yrityksen arvoihin ja näin ollen näkyy kaikessa suunnittelussa. 
Suunnitteluvaiheessa pohditaan tuotteen koko elinkaarta ja ympäristövai-
kutuksia kestävän muotoilun menetelmiä hyödyntäen ja pyritään suunnit-
telemaan tuote, joka on monikäyttöinen, muunneltava ja kestää aikaa. 

1.4 Prosessikaavio 

 

 

Kuva 2. Prosessikaavio. 

 
Prosessikaavio (kuva 2) hahmottaa ja jäsentää opinnäytetyön prosessin 
kulkua. Opinnäytetyön prosessi alkaa ideasta suunnitella kierrätyslasipul-
loista valmistettu valaisin. Suunnittelun lähtökohtien hahmottaminen ja 
määrittely tapahtuvat kyseisen idean pohjalta. Asiantuntijahaastattelun 
avulla saadaan opinnäytetyön tutkimuksen taustalle alan ammattilaisen 
näkemyksiä ja mielipiteitä koskien sekä valaisimen suunnittelun lähtökoh-
tia ja suunnitteluprosessia että tulevan yrityksen kohderyhmän ja kilpaili-
joiden kartoittamista. Taustatietoa saadaan myös tutkimalla laaja-alaisesti 
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alan kirjallisuutta. Valaisimen suunnittelun lähtökohtien ja yrityksen arvo-
jen määrittely sekä tulevan yrityksen kohderyhmän, kilpailijoiden ja näiden 
tuotteiden tutkiminen kulkevat systemaattisesti käsi kädessä ja niitä peila-
taan jatkuvasti toisiinsa valaisimen suunnitteluprosessin kautta. Suunnit-
teluprosessin tuloksena on valmis valaisimen prototyyppi kustannuslaske-
mineen. Prosessin lopuksi arvioidaan ja pohditaan prosessin kulkua ja sen 
tulosta. 

1.5 Keskeiset käsitteet 

Kestävä muotoilu 

Kestävä muotoilu on muotoilua, jossa on otettu huomioon kestävän kehi-
tyksen eri ulottuvuudet. Siihen sisältyvät sekä ekologinen, taloudellinen, 
eettinen, sosiaalinen, kulttuurinen että muotoilutyön tuoma esteettinen 
näkökulma. Kestävä muotoilu on tuotteen, palvelun tai järjestelmän muo-
toilua, jossa otetaan huomioon samanaikaisesti niin ympäristö- ja sosiaali-
vaikutukset kuin myös taloudelliset huolenaiheet. Kestävä muotoilu on 
merkitykseltään laaja ja se sisältää paljon lähikäsitteitä ja niiden merkityk-
siä. Tuotteen kestävyyden määritys tai muotoilu ei ole yksinkertaista. Ab-
soluuttisesti kestävää tuotetta ei ole, koska kaikilla tuotteilla on ympäris-
tövaikutuksia. Kestävyyden arvot muotoillaan tuotteeseen ja ne voivat olla 
joko näkymättömiä tai näkyviä. (Niemelä, 2016b) 
 

Kestävä elinkaariajattelu 

Elinkaariajattelu on arviointi- ja mallinnusmenetelmä, jossa tuotteen elin-
kaaren ympäristövaikutukset arvioidaan muotoiluvaiheessa tuotteen ulko-
näköä, materiaaleja ja tuotantomenetelmää valittaessa. Näitä valintoja 
tarkastellaan myös kestävän kehityksen ulottuvuuksien, merkityksellisen 
muotoilun, kokonaisvaltaisen kauneuden sekä esteettisyyden käsitteiden 
ja sisältöjen kannalta. Kestävän tuotteen elinkaaren tulisi myös edustaa 
niin sanottua kehdosta kehtoon -ajattelua. (Niemelä, 2010, s. 116–117, s. 
210; Niemelä, 2016a) 
 

Kehdosta kehtoon -ajattelu 

Kehdosta kehtoon -ajattelun mukaan tuotteen elinkaaren syklin tulisi olla 
sulkeutuva. Tuotteesta ei tule jätettä, vaan se on ravintoa uusille tuotteille. 
Kehdosta kehtoon -ajattelussa on kaksi kiertoa: tekninen sekä biologinen 
kierto. (Niemelä, 2016a) 
 

Kiertotalous 

”Kiertotalous on talousmalli, jossa ei tuoteta jatkuvasti lisää tavaroita, 
vaan kulutus perustuu omistamisen sijaan palveluiden käyttämiseen: jaka-
miseen, vuokraamiseen ja kierrättämiseen. Siinä materiaaleihin sitoutunut 
arvo säilyy mahdollisimman pitkään yhteiskunnassa. Kiertotaloudessa ta-
louskasvu ei ole riippuvainen luonnonvarojen kulutuksesta.” (Sitra, 2017) 
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Immateriaalioikeudet 

Immateriaalioikeudet ovat varallisuusarvoisia aineettomia oikeuksia, joi-
den muodostama yksinoikeus turvaa henkisen työn tulosten taloudellisen 
hyödyntämisen. Yksinoikeus merkitsee oikeutta hyödyntää suojakohdetta 
itse. Samalla tämä oikeusvaikutus antaa kuitenkin oikeudenhaltijalle sekä 
kielto- että luovutusoikeuden oikeuden kohteen kaupalliseen hyödyntämi-
seen. Yksinoikeuden kohde ja tarkoitus vaihtelee riippuen siitä, mistä suo-
jamuodosta on kyse. Immateriaalioikeudet voivat suojata esimerkiksi, luo-
van ilmaisun muotoa ja sen lähi-ilmiöitä (tekijänoikeus ja lähioikeudet), 
tuotteen muotoilua (mallioikeus) tai tavaran alkuperää identifioivia tun-
nuksia (tavaramerkkioikeus). (Haarmann & Mansala, 2012, s. 15–16; Pihla-
jarinne, 2014, s. 11–14) 
 

Mallioikeus 

Mallioikeus suojaa esineiden ulkomuotoa, eli tarjoaa niin sanotusti luovan 
muotoilun suojaa. Mallioikeuslain tavoitteena on kannustaa suunnitteli-
joita luovaan muotoiluun ja tähän liittyviin investointeihin. Mallioikeuslain 
mukaan mallilla tarkoitetaan tuotteen tai sen osan ulkomuotoa, joka ilme-
nee tuotteen tai sen koristelun piirteistä, kuten linjoista, ääriviivoista, vä-
reistä, muodosta, pintarakenteesta tai materiaalista. Tuotteella sen sijaan 
tarkoitetaan teollisesti tai käsityönä valmistettuja tavaroita, mukaan lukien 
osat, jotka on tarkoitettu koottavaksi moniosaiseksi tuotteeksi, sekä pak-
kaukset, pakkauksen ulkoasu, graafiset symbolit ja kirjasintyypit. (Mallioi-
keuslaki 221/1971 1 a §; Pihlajarinne, 2014, s. 177) 
 

Tavaramerkkioikeus 

Tavaramerkki on tunnusmerkintä, joka toimii differoinnin eli tuotteiden 
erilaistamisen välineenä. Sen tarkoituksena on erottaa myytäväksi tarjot-
tavia tai muutoin elinkeinotoiminnassa liikkeeseen laskettavia tavaroita ja 
palveluita toisten tavaroista ja palveluista. (Pihlajarinne, 2014, s. 128) 
 

Tekijänoikeus 

Tekijänoikeus suojaa kirjallisia ja taiteellisia teoksia. Saadakseen suojaa te-
oksen tulee ylittää teoskynnys, jolloin sen tulee olla tarpeeksi itsenäinen ja 
omaperäinen. Tekijänoikeussuoja syntyy ilman rekisteröintiä tai muita vas-
taavia toimenpiteitä heti kun tuote on luotu ja se täyttää suojan saannin 
edellytykset. (Pihlajarinne, 2014, s. 39–44) 
 

Teho (watti, W) 

Tehon yksikkö on watti (W). Mitä suurempi on laitteen teho, sitä enemmän 
se myös kuluttaa sähköä. (TUKES, 2015, s. 70) 
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Sähköenergia (kWh)  

Sähköenergian yksikkö on kilowattitunti (kWh). Sähköenergia kuvaa säh-
könkulutustausta. Mitä tehokkaampia sähkölaitteet ovat ja mitä kauem-
min niitä käytetään, sitä enemmän sähköenergiaa ne kuluttavat. Sähkö las-
kutetaan kulutetun sähköenergian mukaan. (TUKES, 2015, s. 70) 
 

Valovirta (luumen, lm) 

Valovirran yksikkö on luumen (lm) ja sillä kuvataan valon määrää. (TUKES, 
2015, s. 70) 
 

Värilämpötila (kelvin, K) 

”Värilämpötilan yksikkö on kelvin (K). Värilämpötila eli lampun värisävy vai-
kuttaa suuresti valaistavan tilan tunnelmaan. Mitä korkeampi kelvin-arvo 
on, sitä kylmempi ja sinertävämpi lampun tuottaman valon väri on. Perin-
teisen hehkulampun värilämpötila on 2700 K (lämmin valkoinen), kun kirk-
kaan päivänvalon eli auringon värilämpötila on 6000 K.” (TUKES, 2015, s. 
70) 
 

 Valotehokkuus 

Valotehokkuuden yksikkö on luumen wattia kohden (lm/W). Valotehok-
kuus on valonlähteen säteilemän valovirran suhde sen kuluttamaan sähkö-
tehoon. Valotehokkuus ilmaisee sen, kuinka tehokkaasti sähkö muuttuu 
valoksi lampussa. (Rihlama, 1999, s. 29) 
 

Värintoistoindeksi (Ra) 

”Värintoistoindeksi (Ra) on suure, joka ilmoittaa, missä määrin valonläh-
teen ja värilämpötilaan samanlaisen vertailuvalon värintoisto-ominaisuu-
det eroavat toisistaan. Jos värintoisto-ominaisuuksissa ei ole eroa, valon-
lähteen värintoistoindeksi on 100.” (Rihlama, 1999, s. 30) 
 

Värintoisto-ominaisuudet 

”Värintoisto-ominaisuuksilla tarkoitetaan valonlähteen valon vaikutusta 
esineiden väriin verrattuna siihen väriin, jonka vertailuvalo, esimerkiksi 
päivänvalo, saa aikaan.” (Rihlama, 1999, s. 30) 
 

CE-merkki  

CE-merkinnällä varustetun sähkölaitteen valmistaja takaa laitteen täyttä-
vän EU:n sille asettamat turvallisuutta, terveyttä, ympäristöä, kuluttajan-
suojaa ja energiatehokkuutta koskevat vaatimukset. CE-merkintä mahdol-
listaa laitteiden vapaan liikkuvuuden EU:n markkinoilla. (TUKES, 2015, s. 
17) 
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2 KIERRÄTYSLASIIN ERIKOISTUNEEN YRITTÄJÄN 
ASIANTUNTIJAHAASTATTELU 

Opinnäytetyötä varten haastateltiin Evolum Oy:n yrittäjää muotoilija Jukka 
Isotaloa, jotta kuultaisiin hänen mielipiteensä ja näkemyksensä kierrätys-
lasituotteiden valmistuksen taloudellisesta kannattavuudesta, yrityksen 
kohderyhmästä, kilpailijoista, myynti- ja markkinointikanavista sekä tuot-
teiden hinnoittelusta ja näiden myyntiin mahdollisesti vaikuttavista imma-
teriaalioikeuksista. Evolumilla ja tekijän tulevalla yrityksellä on yhtenevä 
arvomaailma, minkä lisäksi molemmat suosivat työskentelyssään samoja 
tekniikoita ja valmistusmateriaaleja. Tämän vuoksi asiantuntijahaastattelu 
haluttiin toteuttaa juuri kyseisen haastateltavan kanssa, sillä olettamuk-
sena oli, että hän osaa kokemuksensa myötä antaa opinnäytetyön tutki-
muskysymysten selvittämisen kannalta arvokkaita näkemyksiä. 
 
Tutkimusmetodiksi valikoitui haastattelu, koska se on ainutlaatuinen ja 
joustava tiedonkeruumenetelmä, jossa ollaan suorassa vuorovaikutuk-
sessa haastateltavan kanssa. Haastateltavalla on mahdollisuus tuoda esiin 
itseään koskevia asioita hyvinkin vapaasti. Haastattelussa on mahdollista 
myös nähdä vastaaja sekä hänen ilmeensä ja eleensä, jolloin saadusta ai-
neistosta eli puheesta syntyy paljon laajempi konteksti. Haastateltavan on 
myös mahdollista kertoa asioista paljon haastattelijan ennakoimaa laajem-
min. Tämä monitahoinen kokonaisuus antaa paljon laajemman mahdolli-
suuden tulkita vastauksia kuin esimerkiksi postikysely. Aineiston keruuta 
voi helposti ja joustavasti säädellä tilanteen edellyttämällä tavalla ja vas-
taajaa myötäillen. Haastatteluaiheiden järjestystä voi esimerkiksi muuttaa, 
mikäli keskustelu ajautuu luontevasti aihealueesta toiseen. Aineistoon voi 
myös lisätä jonkin aihealueen, jota haastattelija ei ole osannut yhdistää 
tutkimukseen ennen varsinaista haastattelua. Haastattelu tuottaa useim-
miten vastauksia monitahoisesti ja moniin eri suuntiin. Haastattelun ai-
kana saatuja vastauksia voidaan selventää ja saatuja tietoja pystyy syven-
tämään esimerkiksi pyytämällä esitetylle mielipiteelle perustelua tai esit-
tämällä lisäkysymyksiä asiasta. Ennalta valitut ja suunnitellut kohdehenki-
löt on mahdollisesti myös helppo tavoittaa myöhemminkin, jos jonkinlaista 
lisäaineistoa tarvitaan. (Hirsjärvi ym., 2004, s. 193–195) 
 
Haastattelulla tutkimuksen aineistonkeruumenetelmänä on myös kääntö-
puolensa. Monet seikat, joita pidetään haastattelun hyvinä puolina, sisäl-
tävät myös omat ongelmansa. Haastattelu on useimmiten aikaa vievä pro-
sessi, mikä voidaan nähdä yhtenä sen huonoista puolista. Haastattelun te-
keminen edellyttää huolellista suunnittelua ja valmistautumista haastatte-
lijan rooliin ja tehtäviin, minkä lisäksi haastattelun tulosten litterointi, tul-
kinta ja analysointi vievät paljon tutkijan aikaa. Haastateltava saattaa myös 
jostakin syystä kokea haastattelutilanteen uhkaavaksi ja pelottavaksi tai 
hänellä voi olla taipumus antaa sosiaalisesti suotavia vastauksia, jotka voi-
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vat vaikuttaa tuloksen luotettavuuteen ja oikeellisuuteen. Haastatteluai-
neisto on aina konteksti- ja tilannesidonnaista. On siis mahdollista, että 
tutkittava saattaa puhua haastattelutilanteessa toisin kuin jossakin toi-
sessa tilanteessa. (Hirsjärvi ym., 2004, s. 195–196) Tekijä on kuitenkin työs-
kennellyt haastateltavan yrityksessä pitkiä aikoja, joten hän tuntee henki-
lön ja tämän yrityksen toimintatavat entuudestaan. Tekijällä on myös näin 
ollen jo syntynyt oma näkemyksensä haastateltavan ajatusmaailmasta ja 
mielipiteistä luonnollisten ja todellisten keskustelujen kautta, minkä 
vuoksi tekijä kokee osaavansa tulkita haastattelutilanteen vaikutusta kes-
kusteluun ja näin ollen myös haastattelun tulokseen.  
 
Haastattelutyypiksi valittiin teemahaastattelu, joka on lomake- ja avoimen 
haastattelun välimuoto. Haastattelun aihepiirit eli teema-alueet olivat tie-
dossa, mutta kysymysten tarkka muoto ja järjestys muotoutuivat vasta 
haastattelun aikana. (Hirsjärvi ym., 2004, s. 197) Asiantuntijahaastattelun 
pohjana käytettiin alla olevia tekijän laatimia kysymyksiä, jotka johdattivat 
haastattelua teemasta toiseen ja toimivat sen tukipilarina. Haastattelu 
nauhoitettiin haastateltavan luvalla ja litteroitiin tämän jälkeen tekstiksi, 
jotta sitä on helpompi havainnoida, tulkita ja analysoida. Asiantuntijahaas-
tattelun kysymyksiä olivat: 
 

1. Kuka olet ja mitä teet työksesi? Kuinka kauan olet tehnyt kyseistä 
työtä? 

2. Mistä hankit materiaalit? Onko se helppoa vai vaikeaa? 
3. Kuka on yrityksen kohderyhmää? 
4. Miten ja missä myyt ja markkinoit tuotteitasi? 
5. Onko kierrätyslasituotteille tarpeeksi kysyntää? Näetkö kannatta-

vaksi lähteä valmistamaan kierrätyslasipulloista valmistettuja valai-
simia? 

6. Miten hinnoittelet tuotteesi? 
7. Onko yritykselläsi kilpailijoita? 
8. Onko syntynyt ongelmia pullojen immateriaalioikeuksista? Onko 

omilla tuotteillasi mallisuojaa tai jotakin muuta suojaa? 
 
Jukka Isotalo on muotoilija, jolle tärkeintä muotoilussa on idea tuotteiden 
takana. Isotalo valmistaa tuotteensa pääasiassa käsityönä hiomalla ja kiil-
lottamalla sellaisista lasipulloista, joita ei Suomessa täytetä uudelleen. 
Tuotteiden valmistuksessa ei sulateta lasia, vaan hyödynnetään kappaleen 
olemassa olevia muotoja. Tällöin tuotteiden valmistuksessa ei tuhlata uu-
sia luonnonvaroja ja käytetään vain murto-osa siitä energiamäärästä, mikä 
kuluisi vastaavien tuotteiden valmistukseen kuumatyöstäen neitseellisistä 
materiaaleista. Tuotteissa käytetty tasolasi on peräisin lasitusliikkeiden yli-
jäämäpaloista ja puuosat ovat pellavaöljyttyä leppää. Tuotteiden koristelu 
tapahtuu hiekkapuhaltamalla. Isotalo on opiskellut muotoilua Helsingin 
Taideteollisessa korkeakoulussa sekä Konstfackenissa Tukholmassa. Ympä-
ristökysymykset saivat hänet valitsemaan tuotteiden tärkeimmäksi mate-
riaaliksi kierrätyslasin, josta hän teki ensimmäiset tuotteensa vuonna 
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1989. Kierrätyslasi onkin tästä lähtien ollut Isotalon tuotteiden pääraaka-
aine ja hän on tehnyt tuotteita kierrätyslasista jo kohta 30 vuotta. Evolum 
Oy:n Isotalo perusti vuonna 1998 ja siitä lähtien hän on työskennellyt yri-
tyksessään täysipäiväisesti. (Evolum, n.d.; Isotalo, haastattelu 5.4.2018) 
 
Materiaalina käytettävät pullot Evolum saa Helsingin alueen ravintoloista 
ja viinitukkureilta. Myös yksittäiset asiakkaat saattavat tuoda pulloja, joista 
he haluavat Isotalon tekevän heille omia tuotteitaan. Pullojen saatavuu-
dessa ei toistaiseksi ole ilmennyt suuria ongelmia. Niitä voi kuitenkin syn-
tyä, mikäli hänelle tehtävä tilaus on todella suuri tai koskee jotakin tiettyä 
pulloa, jonka saatavuus on heikkoa. Isotalo ei kuitenkaan aktiivisesti etsi 
tai hanki uusia kohteita, joista hän voisi hankkia pulloja, sillä hän tulee hy-
vin toimeen nykyisellä materiaalivirralla. (Isotalo, haastattelu 5.4.2018) 
 
Evolumilla ei ole tiettyä kohdennettua kohderyhmää, mutta Isotalo kuvai-
lee, että yksityisasiakkaat ovat enimmikseen keski-ikäisiä hyvin kouluttau-
tuneita, akateemisia ja tiedostavia henkilöitä, jotka työskentelevät usein 
myös kulttuurialalla. Isotalo arvelee asiakkaistaan 75 % olevan naisia ja 25 
% miehiä. Tuotteita valmistetaan paljon myös muun muassa ravintoloille 
ja muiden alojen yrityksille. (Isotalo, haastattelu 5.4.2018) 
 
Isotalo myy tuotteitaan pääasiassa oman työhuoneensa myyjäisissä Evolu-
min tiloihin rakennetussa showroomissa sekä erilaisten järjestöjen ja de-
signtapahtumien myyjäisissä. Tällaisia tapahtumia ovat esimerkiksi Orna-
mon myyjäiset, SuviDesign, NYTDesign sekä Helsinki Design Weekin yhtey-
dessä järjestettävä Design Market. Kesäisin Evolumin tuotteita on myyn-
nissä myös Suomenlinnassa Kesäkauppa b34:ssä. Evolumin showroom on 
avoinna asiakkaille aina kun Isotalo on paikalla työhuoneella. Evolumille on 
tekeillä myös verkkokauppa. (Isotalo, haastattelu 5.4.2018) 
 
Isotalo ei juurikaan markkinoi yritystään. Yrityksellä on kuitenkin In-
stagram- sekä Facebook-sivut, joista jälkimmäisen kautta hän satunnai-
sesti mainostaa omia työhuonemyyjäisiään. Hän kertoo huomanneensa 
Facebook-mainonnan positiivisen vaikutuksen asiakkaiden tavoittami-
sessa ja myynnin kasvussa. (Isotalo, haastattelu 5.4.2018) 
 
Isotalo kokee yrittämisen ja nykyisen yritysmuodon mielekkääksi ja kan-
nattavaksi. Yritystoiminnalla tulee toimeen ja saa tehdä töitä asian parissa, 
josta todella välittää ja jonka tekemisestä nauttii. Isotalo kertoo saavansa 
kaiken tulonsa yrityksen kautta, toisin kuin osa hänen kollegoistaan, jotka 
muotoilijayrittäjyyden lisäksi joutuvat tekemään jotakin muuta työtä. 
Myös kierrätyslasista valmistettujen valaisimien valmistuksen Isotalo nä-
kee oman kokemuksensa perusteella kannattavaksi. Kierrätyslasista val-
mistettuja valaisimia ei ole paljon markkinoilla, mutta Isotalo katsoo niille 
kuitenkin olevan enemmän kysyntää. Hänen kierrätyslasista valmista-
mansa valaisimet ovat aina menneet hyvin kaupaksi. (Isotalo, haastattelu 
5.4.2018) 
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Tuotteiden hinnoittelua varten Isotalo seuraa tuotteiden valmistukseen 
käytettyä aikaa keräten tiedot Excel-taulukkoon. Tuotteeseen käytetty 
aika vaikuttaa tuotteen hinnoitteluun. Isotalo on myös laskenut itselleen 
tietyn tavoitteellisen kuukausittaisen palkkatason, jonka haluaa liikevaih-
dollaan saavuttaa ja peilaa tätä tuotteiden hintoihin. (Isotalo, haastattelu 
5.4.2018) 
 
Isotalo kokee, että hänen yrityksellään ei ole kilpailijoita, sillä kierrätysla-
sista kylmätyöstämällä tuotteensa valmistavia yrityksiä ei juurikaan ole 
Suomessa. Yhtenä kilpailijana voidaan nähdä alalla pitkään toiminut Lasi-
studio Jan Torstensson, joka tekee tuotteita kierrätetystä lasimassasta eli 
pintistä puhaltamalla sekä myös kuumatyöstämällä lasipulloista. Lasistudio 
Jan Torstenssonin kanssa samoissa tiloissa toimii nykyään myös kierrätys-
lasista valaisimia valmistava lasinpuhaltamo Bloun, joka voidaan myös 
nähdä niin ikään Evolumin kuin opinnäytetyön tekijänkin tulevan yrityksen 
kilpailijana. Vaikka Isotalo ei tätä haastattelussa mainitse, niin tosiasiassa 
Evolum kilpailee kuitenkin myös vastaavia tuotteita neitseellisistä materi-
aaleista valmistavien yritysten kanssa. (Lasistudio Jan Torstensson, n.d.; 
Isotalo, haastattelu 5.4.2018) 
 
Isotalolla ei ole ollut ongelmia lasipullojen kaupallisessa käytössä uransa 
aikana. Yksi yritys on kuitenkin pyytänyt, ettei Isotalo käyttäisi heidän pul-
loaan omissa töissään. Tämä ilmeni, kun Isotalo oli tiedustellut heiltä, mitä 
kautta hän voisi kysellä yrityksen käytettyjä pulloja käyttöönsä. Isotalo ys-
tävällisesti noudatti yrityksen pyyntöä.  Isotalo ei ole syvemmin perehtynyt 
pullojen immateriaalioikeuksiin, sillä hän kokee, että pulloa muokkaamalla 
mahdolliset pullon muotoilua suojaavat immateriaalioikeudet eivät enää 
päde. Hän oli kuitenkin kiinnostunut tämän opinnäytetyön tutkimuksen tu-
loksista kyseiseltä alueelta. Isotalo ei suojaa lähtökohtaisesti tuotteitaan 
esimerkiksi mallisuojan avulla. Hänellä on ollut aikoinaan hyödyllisyysmal-
lisuoja pöytävalaisimen lukkorakenteelle, mutta sen ylläpitäminen osoit-
tautui niin kalliiksi, ettei hän kokenut sitä tarpeelliseksi. (Isotalo, haastat-
telu 5.4.2018) 
 
Tekijä huomasi haastattelun olevan aikaa vievä prosessi, minkä lisäksi ky-
seistä tiedonhankintamenetelmää käytettäessä haastattelijan kyvykkyys 
kysyä oikeita asioita ja jäsennellä tietoa nousevat korostuneeseen ase-
maan. Asiantuntijahaastattelu vahvisti vanhaa tietoa ja antoi myös uusia 
näkemyksiä kierrätyslasin hyödyntämisestä muotoilussa sekä yrittäjyy-
destä yleisellä tasolla. Alalla pitkään toimineen henkilön haastatteleminen 
auttoi luomaan pohjaa tutkimuskysymysten selvittämiselle sekä hahmot-
tamaan yrityksen sijoittumista markkinoille. Jäljempänä opinnäytetyön 
tutkimuskysymyksiä käsiteltäessä hyödynnetään haastattelusta saatuja 
näkemyksiä. 
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3 TULEVAN YRITYKSEN LÄHTÖKOHDAT JA ARVOT 

Tuleva yritys on kotimainen muotoilualan pienyritys, joka suunnittelee ja 
valmistaa laadukkaita ja moderneja valaisimia sekä kodin piensisustustuot-
teita ympäristöystävällisesti kuluttajille, jotka ovat kiinnostuneita suoma-
laisesta muotoilusta ja eettisestä sisustamisesta. Yritys toimii kaikilla osa-
alueillaan kestävän muotoilun periaatteiden mukaisesti ja pyrkii hyödyntä-
mään tuotannossaan paljon kierrätysmateriaaleja, kuten esimerkiksi kier-
rätyslasipulloja. Yrityksen toiminta pyritään tekemään mahdollisimman lä-
pinäkyväksi asiakkaalle. 
 
Yrityksen tavoitteena on valmistaa lasista laadukkaita muotoilutuotteita, 
jotka ovat persoonallisia ja tyylikkäitä, mutta samalla myös ekologisia. 
Tuotteet palvelevat asiakkaiden tarpeita ja kestävät aikaa, ollen samalla 
monikäyttöisiä ja muunneltavissa eri tiloihin ja käyttötarkoituksiin. Tuot-
teet on suunniteltu ensisijaisesti koteihin, mutta ne sopivat myös julkisiin 
tiloihin, kuten kahviloihin ja ravintoloihin, joissa halutaan lisätä viihty-
vyyttä ja luoda tunnelmaa kauniilla ja kestävällä muotoilulla. 

3.1 Yrityksen lähtökohtana piensarjatuotanto 

Yrityksen tuotantomuoto määräytyy tuotteen valmistusmäärien, kon-
struktion, valmistustekniikan ja jakelutien perusteella. Tuotantomuoto 
määrittelee suurelta osin tuotantojärjestelmän ominaisuudet sekä toimin-
nan johtamisen ja ohjauksen periaatteet. Tuotantoprosessien väliset rajat 
eivät ole kuitenkaan aina selkeitä, vaan tuotanto saattaa olla sekoitus use-
ammasta tuotantomuodosta. (Haverila, Uusi-Rouvi, Kouri & Miettinen, 
2009, s. 353; Pynnönen, 2009, s. 17) 
 
Tuotteet jaotellaan vakio- ja tilaustuotteisiin. Vakiotuotannossa tuotteen 
rakenne pysyy samanlaisena pitkiä aikoja. Valmistuksen aloittaminen ei 
edellytä enää tuotesuunnittelua, sillä valmistuksen perustiedot ovat jo ole-
massa. Tilaustuotannossa tuote suunnitellaan joka tilauskerta joko koko-
naisuudessaan tai osittain juuri asiakasta varten ja asiakkaalla on mahdol-
lisuus vaikuttaa tuotteen ominaisuuksiin. (Haverila ym., 2009, s. 353; Pyn-
nönen, 2009, s. 17–18) 
 
Valmistusaloitteen perusteella tuotanto jaetaan varasto- tai asiakasohjau-
tuvaan tuotantoon. Varasto-ohjautuvassa tuotannossa valmistusaloite 
syntyy tuotevaraston täydennystarpeen perusteella, kun taas asiakasoh-
jautuvassa tuotannossa valmistus aloitetaan vasta kun asiakas tilaa tuot-
teen. (Haverila ym., 2009, s. 353–354; Pynnönen, 2009, s. 18) 
 
Tuotantoerän koon perusteella tuotanto jaotellaan tavallisimmin kolmeen 
perusmuotoon eli yksittäis-, sarja- ja yhtenäistuotantoon. Yksittäistuotan-
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nossa valmistetaan joko yksi tai muutama tuote kerrallaan asiakkaan ti-
lauksen mukaan. Tuote on suunniteltu yksilöllisesti asiakastarpeen perus-
teella ja usein sen arvo on suuri. Sarjatuotannossa tuotetta valmistetaan 
tietty erä eli sarja kerrallaan, millä pyritään nostamaan tuotannon tehok-
kuutta. Kuitenkin myös tuotanto, jossa valmistetaan toistuvasti yhden kap-
paleen eriä, katsotaan sarjatuotannoksi. Usein tällaista tuotantoa kutsu-
taan virheellisesti yksittäistuotannoksi. Sarjatuotannossa sarjojen koot voi-
vat olla esimerkiksi 1–100 kappaletta per sarja ja toistuvuus 2–100 sarjaa 
per vuosi. Sarjatuotannon kilpailukyky perustuu siihen, että tuotteen val-
mistusvalmiudet kehitetään suunnitteluvaiheessa niin pitkälle kuin mah-
dollista. Tällöin valmistusvaihe on lähes pelkästään jalostavaa työtä. Mo-
nesti sarjatuotanto jaetaan vielä tarkemmin volyymin perusteella suur-
sarja- ja piensarjatuotantoon. Yksittäis- ja sarjatuotanto ovat molemmat 
vaihtuvaa eli jaksottaistuotantoa. Yhtenäis- eli massatuotanto on puoles-
taan jatkuvaa tuotantoa, jolloin valmistus jatkuu tuotannon käynnistyksen 
jälkeen samankaltaisena pitkän aikaa. Tuotteet valmistetaan tasaisena vir-
tana niiden tuotantoon varta vasten suunnitellussa valmistusjärjestel-
mässä. Samassa järjestelmässä voidaan valmistaa monia samantapaisia 
tuotteita, mutta kuitenkin samanaikaisesti vain yhtä tuotetyyppiä. (Have-
rila ym., 2009, s. 353–354; Pynnönen, 2009, s. 18) 
 
Tulevan yrityksen tuotanto tulee tekijän olettaman mukaan olemaan pää-
osin varasto-ohjautuvaa piensarjana toteutettua vakiotuotantoa eli yritys 
valmistaa tiettyjä tuotesarjoja pieninä volyymeina varastoon tuotteiden 
kysynnän mukaan ja myy niitä suoraan varastostaan. Tulevaisuudessa yri-
tys saattaa myös harkita omien resurssiensa ja asiakkaiden toiveiden mu-
kaan tilaustuotantona toteutettavaa yksittäistuotantoa, pitäen kuitenkin 
pääpainon piensarjatuotannossa. Lähtökohtana on, että muotoilija toimii 
pienyrittäjänä ja suunnittelee sekä valmistaa kaikki yrityksen tuotteet itse. 
Näin ollen työn tehokkuus, laatu sekä toimituskyky ovat täysin tekijän va-
rassa ja työn tuottavuutta on vaikea lisätä yhden ihmisen voimin.  
 
Tuotteita suunniteltaessa onkin hyvä pohtia myös ulkoistamisen mahdolli-
suutta sekä kehittää tuotantovalmiudet niin pitkälle kuin mahdollista. 
Tämä helpottaa muotoilijan omaa työtä ja mahdollistaa myöhemmin tar-
vittaessa valmistuttamisen, mikäli tuotteen tarjonta ei pysty vastaamaan 
kyseisillä tuotantomenetelmillä sen kysyntään.  
 
Kierrätyslasipulloista valmistettujen tuotteiden sarjatuotannolle saattaa 
aiheuttaa haasteita esimerkiksi valmistusmateriaalin saamisen epävar-
muus, mikä voi johtaa epätasapainoon kysynnän ja tarjonnan välillä. Jos 
kysyntä kasvaa voimakkaasti voi olla mahdollista, että valmistusmateriaa-
lia, kuten esimerkiksi tiettyä lasipulloa, ei vain yksinkertaisesti ole saata-
villa tarvittavia määriä, jolloin yrityksen on mahdotonta vastata tuotteen 
kysyntään. Haasteita voi aiheuttaa myös valmistusmateriaalina käytettä-
vän pullon muodon muuttuminen tai sen valmistuksen lopettaminen, 
koska tämä väistämättä heijastuu myös yrityksen tuotteen tuotantoon. 
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3.2 Yrityksen arvona kestävä muotoilu 

Ekologisen muotoilun ja kierrätysmuotoilun ympäristöä vaalivat periaat-
teet kulkevat vahvasti mukana yrityksen tuotesuunnittelussa. Yrityksen ar-
vomaailma kuitenkin rakentuu paljon laajemman ja moniulotteisemman 
kestävän muotoilun käsitteen ympärille ja nämä kestävän muotoilun peri-
aatteet vaikuttavat yrityksen toimintaan kaikilla sen osa-alueilla. Yritys ha-
luaa omalta osaltaan edesauttaa kestävämmän yhteiskunnan luomista ja 
kannustaa kuluttajia entistä kestävämpiin valintoihin.  
 
Kestävä muotoilu on muotoilua, jossa on otettu huomioon kestävän kehi-
tyksen eri ulottuvuudet. Siihen sisältyvät sekä ekologinen, taloudellinen, 
eettinen, sosiaalinen, kulttuurinen että muotoilutyön tuoma esteettinen 
näkökulma. Kestävä muotoilu on tuotteen, palvelun tai järjestelmän muo-
toilua, jossa otetaan huomioon samanaikaisesti niin ympäristö- ja sosiaali-
vaikutukset kuin myös taloudelliset huolenaiheet. Kestävä muotoilu on 
merkitykseltään laaja ja se sisältää paljon lähikäsitteitä ja niiden merkityk-
siä. Tuotteen kestävyyden määritteleminen ei kuitenkaan ole yksinker-
taista. Kestävyys ja näin ollen myös kestävä tuotemuotoilu on muuttuva, 
dynaaminen ja epäselvä tavoite. Se sisältää paljon monimuotoisia ratkai-
suja, jotka muuttuvat paikan, ajan, ympäristön, kulttuurin, tiedon ja ym-
märryksen myötä. Näin ollen kestävällä muotoilulla ei ole yleistä olemusta 
ja tällaista on sille mahdotonta määritellä. Absoluuttisesti kestävää tuo-
tetta ei ole, koska kaikilla tuotteilla on ympäristövaikutuksia. Kestävyyden 
arvot muotoillaan tuotteeseen ja ne voivat olla joko näkymättömiä tai nä-
kyviä. (Niemelä, 2010, s. 95; ks. myös Niemelä, 2016b) 
 
Ekologisen ja kestävän muotoilun tosiasiallinen ymmärrys ja toteutumisen 
taso riippuvat paljon menetelmien käyttäjästä, sillä muotoilija voi toteut-
taa kestävyyttä ja ekologiaa oman osaamisensa, arvojensa ja ammattikult-
tuurinsa kautta. Muotoilijan koulutuksensa myötä saamilla tiedoilla ja tai-
doilla on suuri vaikutus menetelmien osaamiseen ja käyttämiseen, mikä 
osaltaan korostaa muotoilukoulutuksen merkitystä kestävyyden kulttuurin 
luomisessa ja vakiinnuttamisessa. (Niemelä, 2010, s. 95) 
 
Tuotteet itse suunnittelevalla ja valmistavalla muotoilijalla on ammatti-
maista materiaalin ja prosessin tuntemusta. Muotoilijan läheinen yhteys 
materiaaliin, sen käyttöönottoon sekä työstämiseen antaa tälle hyvät mah-
dollisuudet arvioida laadullisesti tuotteen ympäristövaikutuksia ja siten 
toimia tai muokata toimintaa luontoa säästävämpään suuntaan. Uusien 
tarpeiden luomisen sijaan ympäristöstään vastuuta kantavan muotoilijan 
tulisi tiedostaa kuluttajien todelliset tarpeet ja pyrkiä tyydyttämään niitä. 
Muotoilijan oma näkemys ja materiaalien omakohtainen arviointi on tär-
keää, koska materiaalivalinnat vaikuttavat tuotteen elinkaareen näkyen 
tuotteen käyttöiässä ja laadussa. Huomioon tulee ottaa myös tuotteen ma-
teriaalien sopivuus kyseiseen käyttötarkoitukseen sekä se, miten tuotetta 
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käytetään, hoidetaan, korjataan ja miten se tulisi kierrättää. Ekologisuu-
teen pyrkiessään muotoilijan tulisi valita ympäristöystävälliset materiaalit 
tuotteen elinkaaren kaikkiin vaiheisiin sekä minimoida materiaalin, työn ja 
energian kulutus ja suunnitella ajattomia, monikäyttöisiä ja kestäviä tuot-
teita. (Niemelä, 2010, s. 117–118, s. 144) 

3.3 Tuotteen kestävyyden mallintaminen elinkaarikartalla 

Elinkaariajattelu on ekologisen muotoilun perusnäkökulma. Se on yhtenäi-
nen näkökulma tuotteen koko elinkaaresta, joka kattaa raaka-aineiden 
tuotannon sekä tuotteen tuotannon, jakelun, käytön, kierrätyksen ja hä-
vittämisen. Elinkaariajattelussa tuotteen koko elinkaaren ympäristövaiku-
tukset arvioidaan muotoiluvaiheessa tuotteen ulkonäköä, materiaaleja ja 
tuotantomenetelmää valittaessa. Systemaattinen ja menetelmällinen elin-
kaariajattelu perustuu tuotteen elinkaaren sekä sen toimijoiden todelli-
seen tuntemiseen. Elinkaariajattelumenetelmän voi muotoilutyössä laa-
jentaa käsittämään myös kestävyyden kaikki elementit. Muotoilija voikin 
valita muotoilun menetelmäksi ja mallinnustavaksi kestävän elinkaariajat-
telun, jolla tarkoitetaan arviointi- ja mallinnusmenetelmää, jossa tuotteen 
elinkaaren ympäristövaikutusten lisäksi tarkastellaan päätöksiä myös kes-
tävän kehityksen ulottuvuuksien, merkityksellisen muotoilun, kokonaisval-
taisen kauneuden sekä esteettisyyden käsitteiden ja sisältöjen kannalta. 
(Niemelä, 2010, s. 116–117, s. 210; Niemelä, 2016a) 
 

 

Kuva 3. Kestävän elinkaariajattelun prosessin mallinnus (Niemelä 2010, 
s. 211). 

 
Kehdosta kehtoon -ajattelun mukaan tuotteen elinkaaren syklin tulisi olla 
sulkeutuva. Tuotteesta ei tule jätettä, vaan se on ravintoa uusille tuotteille. 
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Tuotteiden elinkaari voidaan siis ajatella kiertotalousmaisena. Materiaa-
lien hukkaaminen sekä jätteen syntyminen minimoidaan ja resurssien sekä 
materiaalien käyttöä tehostetaan, jotta raaka-aineet säilyvät mahdollisim-
man pitkään kierrossa. (Niemelä, 2016a) Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, 
että tuotteet suunnitellaan siten, että niiden elinkaaren päätyttyä tuot-
teissa käytetyt materiaalit ovat eroteltavissa ja kierrätettävissä, jolloin 
niistä voidaan valmistaa uusia tuotteita. Näin ollen elinkaari ei pääty, vaan 
kiertää kehää uusien tuotteiden muodossa. 
 
Kestävän elinkaariajattelun menetelmien avulla tuotteen elinkaarelle to-
teutetaan laadullinen arviointi sen suunnittelun ja tuotannon näkökul-
masta. Elinkaariajattelun käyttämistä edesauttaa muotoilijan laaja materi-
aalituntemus ja kokemus suunnittelu- ja valmistusprosessista. Suurin osa 
tuotteen elinkaaresta, kuten suunnittelu, valmistus ja markkinointi, on 
pääosin muotoilijan hallittavissa. Elinkaaressa on kuitenkin myös osia, joi-
hin muotoilija ei voi niin laaja-alaisesti vaikuttaa, kuten esimerkiksi käytet-
tävien materiaalien valmistus, kuljetusketjut sekä tuotteen käyttö ja kier-
rätys. Näiden asioiden kestävyys tulee kuitenkin huomioida ja niihin tulee 
pyrkiä vaikuttamaan mahdollisuuksien mukaan. Tuotteen elinkaaren eri 
osien kestävyyden hallintaa muotoilija voi toteuttaa esimerkiksi elinkaari-
kartan avulla. (Niemelä, 2010, s. 210–211) 
 
Muotoilija voikin aloittaa tuotteen kestävyyden mallinnus- ja arviointipro-
sessin määrittämällä tuotteelle tai sen osalle elinkaarikartan. Tuotteen 
elinkaari kannattaa mallintaa ja havainnollistaa elinkaarikartan konkreetti-
sella visualisoinnilla. Elinkaarikarttaan tulee piirtää ja sanallistaa kaikki aja-
tukset ja pohdinnat, jotka liittyvät tuotteen ekologisuuteen, taloudellisuu-
teen, eettisyyteen ja esteettisyyteen. Elinkaaren eri tasoja ja rakennetta 
kannattaa kuvata eri värien avulla. Elinkaarikartan visuaalinen toteuttami-
nen tuo esille ympäristövaikutusten pääkohtia, jolloin niitä on myös hel-
pompi arvioida ja kehittää. (Niemelä, 2010, s. 131–132) 
 
Elinkaarikarttaan mallinnetaan tuotteen elinkaareen liittyvät muotoiluva-
linnat, valmistusprosessit, materiaalit, kulutettu energia, syntyneet pääs-
töt ja jäte sekä kierrätysvaiheet. Esimerkkinä toimivassa studiotuotetun 
keraamisen käyttöesineen elinkaarikartassa (kuva 4) katkoviivalaatikot ku-
vaavat elinkaaren päävaiheita, joita ovat muun muassa tuotteen suunnit-
telu-, valmistus- ja käyttövaiheet. Vihreällä merkityt laatikot kuvaavat niitä 
vaiheita, joissa muotoilija voi ympäristömyötäisillä valinnoillaan vaikuttaa 
ja vähentää tuotteen ympäristövaikutuksia. Harmaalla värillä on merkitty 
ympäristövaikutuksia aiheuttavat ja lisäävät vaiheet. (Niemelä, 2010, s. 
136–139) 
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Kuva 4. Studiotuotetun keraamisen käyttöesineen elinkaariajattelu esi-
tettynä elinkaarikartalla (Niemelä 2010, s. 138). 

 
Elinkaariajattelua ei pidä sekoittaa elinkaariarviointiin. Elinkaariajattelu si-
sältää samat elementit kuin elinkaariarviointi, mutta se on paljon kevy-
empi tapa seurata ympäristövaikutuksia. Elinkaariarvioinnissa otetaan ko-
konaisvaltaisesti huomioon kaikki ne osatekijät, jotka vaikuttavat ympäris-
töön tuotteen elinkaaren aikana. Elinkaariarvioinnin arvo on sen kyvyssä 
kartoittaa ympäristövaikutukset tuotteen koko elinkaaren aikana mukaan 
lukien raaka-aineiden tuotanto, tuotteen tuotanto, kuljetus, tuotteen 
käyttö sekä tuotteen loppukäytön mahdollisuudet. Elinkaariarviointi on 
harvoin käytössä tuotekehityksessä tai muotoilukäytännöissä, sillä sen sel-
vitys vaatii yritykseltä paljon aikaa ja taloudellisia resursseja. (Niemelä, 
2010, s. 113–114, s. 116) 
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3.4 Tuotteiden myynti ja markkinointi 

Tämän opinnäytetyön puitteissa ei toteuteta tulevalle yritykselle tuottei-
den myynti- tai markkinointisuunnitelmaa. Opinnäytetyössä pyritään sel-
vittämään alustavasti eri vaihtoehtoja ja mahdollisuuksia, joihin tuleva yri-
tys voisi tulevaisuudessa tarttua. Lähtökohtana on, että tekijä asuu itse 
Helsingissä ja on suunnitellut perustavansa yrityksen myös Helsingin alu-
eelle. 
 
Tulevan yrityksen kannattavuutta ja kiinnostavuutta voi aluksi testata esi-
merkiksi pop up -liiketoimintamallin avulla. Pop up -toiminnalla tarkoite-
taan väliaikaista tai tilapäistä yritystoimintaa, jota voidaan harjoittaa esi-
merkiksi muun yrityksen tiloissa taikka yhden tai useamman eri pop up -
yrittäjän väliaikaisesti vuokraamassa liiketilassa. Tässä vaiheessa varsinai-
sen oman yrityksen perustaminenkaan ei ole vielä välttämätöntä, sillä 
useat laskutuspalveluyritykset tarjoavat erilaisia mahdollisuuksia ke-
vytyrittäjyyteen. Kevytyrittäjänä laskutus tapahtuu palveluntarjoajan 
kautta, eikä omaa y-tunnusta tai toiminimeä välttämättä tarvita. Laskutus-
palvelu vastaa yrittäjän byrokratiasta ja hoitaa palkkiota vastaan vaaditta-
van kirjanpidon ja paperityöt (Ukko, n.d.). 
 
Tulevan yrityksen mahdolliseen pop up -toimintaan sopivia tiloja voisivat 
olla esimerkiksi Helsingissä toimivan Relove second hand -liikkeen yhtey-
dessä toimiva pop up -corner, jota vuokrataan yritysten väliaikaiseen käyt-
töön. Tässä yhteistyössä kohtaisi hyvin myös yritysten yhteinen kierrätys-
kulttuuri sekä arvomaailma. Toinen potentiaalinen vaihtoehto voisi olla si-
sustusliike Tapanila Store, joka tarjoaa myös pop up -liiketilaa yrityksille 
Helsingin Tapanilassa. Yrityksen tiloissa on paljon hyvin erilaisten yrittäjien 
tuotteita eri puolilta Suomea ja tekijä kokee tulevan yrityksen tuotteiden 
olevan mainio lisä sisustuskaupan valikoimaan. Myös aivan oman pop up -
tilan avaaminen yksin tai muiden yrittäjien kanssa on yksi mahdollisuus, 
mutta se sisältää suuremman määrän vastuuta ja järjestelyä tilan hankki-
miseksi ja ylläpitämiseksi. Valmiilla yrityksillä ja heidän pop up -tiloillaan 
on jo tietty saavutettu asiakaskunta, jolloin asiakkaat ehkä myös helpom-
min löytäisivät tulevan yrityksen tuotteet.  
 
Kivijalkaliikkeen perustaminen yritykselle Helsingin ydinkeskustaan kuu-
lostaa tekijän korvaan upealta, mutta kalliilta vaihtoehdolta. Tulevana yk-
sityisyrittäjänä tuotteiden valmistus käsityönä työhuoneella sekä erillisen 
kivijalkamyymälän pyöritys yksin tuntuu lähes mahdottomalta yhtälöltä. 
Työhuoneen ja myymälän yhdistäminen Evolumin tapaan vaikuttaa järke-
vältä ratkaisulta. Toisaalta tila, joka muuntautuu niin työhuoneeksi kuin 
myymäläksikin, voi olla vaikea löytää etenkin Helsingin keskustan alueelta. 
Mahdollista on, että yritys joutuu tinkimään liiketilan sijainnista. Syrjäinen 
sijainti voi olla taloudellisesti kannattavampi valinta edullisempien liiketi-
lojen vuoksi, mutta samanaikaisesti se voi vaikuttaa negatiivisesti asiakkai-
den määrään. Liiketilan valinta onkin yrityksen tulevaisuuden kannalta 
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merkittävä päätös, jossa tulee huomioida useita eri tekijöitä ja pyrkiä löy-
tämään kokonaistaloudellisesti kannattavin ratkaisu. 
 
Erilaisiin myyjäisiin ja myyntitapahtumiin osallistuminen voi olla varteen-
otettava keino kasvattaa yrityksen myyntiä. Tärkeää kuitenkin on löytää 
juuri oikeanlaiset tapahtumat, jotka tavoittavat tarpeeksi yrityksen tuot-
teiden kohderyhmää ja tätä kautta myös ostajakuntaa, jolloin tapahtu-
maan osallistuminen on yritykselle kannattavaa. Tällaisia tapahtumia voi-
sivat olla esimerkiksi jokavuotinen Helsinki Design Weekin yhteydessä jär-
jestettävä Design Market, Orivedellä kesäisin järjestettävä SuviDesign-ta-
pahtuma tai Ornamon myyjäiset, joihin osallistuminen edellyttää Teolli-
suustaiteen Liitto Ornamon jäsenyyttä (Isotalo, haastattelu 5.4.2018). 
 
Verkkokaupan perustaminen yritykselle on hyvä vaihtoehto joko mahdol-
lisesti työhuoneen yhteydessä toimivan myymälän lisäksi tai ainoaksi 
myyntikanavaksi. Nykyään on tarjolla runsaasti erilaisia verkkokauppa-
alustoja, joilla yrittäjä voi hyvin vähäisilläkin kustannuksilla luoda yrityksel-
leen verkkokaupan ilman koodaustaitoja tai sen suurempaa tietoteknistä 
osaamista. Verkkokaupan houkuttelevuuteen ja siitä saatavaan tuottoon 
vaikuttaa vahvasti sen ulkonäkö, käytettävyys ja sivuston luotettavuus 
(Nostamo, 2018). Laadukkaiden kuvien ja tekstisisällön tuottaminen voi 
viedä aikaa, mutta siihen kannattaa panostaa. Jos omat taidot eivät valmii-
den verkkokauppa-alustojenkaan avulla riitä luomaan tarpeeksi toimivaa 
ja asiakasläheistä ratkaisua, kannattaa turvautua ammattilaisen apuun. 
Verkkokaupan perustaminen vaatii perehtymistä verkkokauppiaan lakiin 
perustuvista vastuista, maksutavoista, kirjanpidosta sekä logistiikasta 
(Nostamo, 2018). Internetistä löytyy kuitenkin paljon eri tahojen artikke-
leita ja oppaita verkkosivujen perustamiseen ja siihen liittyviin asioihin, joi-
hin voi turvautua verkkokaupan avaamisen tullessa ajankohtaiseksi. 
 
Yrityksen tulee tehdä itselleen kokonaisvaltainen markkinointisuunni-
telma. Markkinointi kannattaa kohdistaa yrityksen potentiaaliselle kohde-
ryhmälle, minkä lisäksi yrittäjän tulee myös miettiä, mitä väyliä pitkin ky-
seinen kohderyhmä parhaiten tavoitetaan. Suositeltavaa on myös jonkin-
laisen markkina- ja markkinointitutkimuksen tekeminen. Markkinatutki-
muksella kartoitetaan potentiaaliset markkinat haastattelemalla kohde-
ryhmää ja markkinointitutkimuksella sen sijaan mitataan jo tehdyn mark-
kinoinnin tehokkuutta. (Pikala, Ahola, Katajarinne & Parkkola, 2014, s. 41) 

 
Sosiaalinen media ja some-markkinointi ovat yritysten nykypäivää. Verk-
konäkyvyys on tehokasta, halpaa ja ekologista markkinointia, joka kuiten-
kin edellyttää käyttäjältään sen toimintatapojen tuntemista. Yritys voi hel-
posti perustaa erilaisia sosiaalisen median kanavia asiakkaitaan varten, 
mutta tällöin niitä tulee myös pystyä ylläpitämään ja päivittämään asian-
mukaisesti. Huonosti toteutettu tai kuollut verkkosivu on yhtä huono sig-
naali kuin ei verkkosivua ollenkaan. (Pikala ym., 2014, s. 41) Aktiivisuuden 
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lisäksi on myös pysyttävä ajan hermolla, osattava uusiutua ja kehittää yri-
tyksen markkinointia jatkuvasti uusimpien trendien sekä sosiaalisen me-
dian tapojen ja sääntöjen mukaisesti. Näin pystytään tavoittamaan asiak-
kaat ja antamaan trendikäs ja moderni kuva yrityksestä.  On tärkeää ottaa 
haltuun uudet potentiaaliset sosiaalisen median alustat sekä pystyä jättä-
mään pois vanhat toimintatavat. 
 
Some on luonnollinen kanava yrityksen brändin vahvistamiseen ja loistava 
keino kohderyhmän tavoittamiseen. Suurin osa ihmisistä käyttää nykypäi-
vänä jotakin sosiaalisen median kanavaa. On tärkeää löytää oikeat alustat 
ja vaikuttaa juuri oman yrityksen kohderyhmän käyttämillä kanavilla oikein 
toteutetun some-strategian avulla. Toimiva some-markkinointi perustuu 
pitkäkestoiseen strategiaan, jossa huomioidaan laadukkaan sisällön lisäksi 
myös tasainen julkaisutahti. Julkaisujen kattavuutta ja sitä kenet ne ovat 
tavoittaneet voi seurata eri some-kanavien tarjoamien työkalujen avulla. 
Työkalujen keräämää tietoa analysoimalla ja siihen reagoimalla on mah-
dollista tehdä tarpeelliset muutokset yrityksen some-strategiaan ja tätä 
kautta tehostaa some-markkinointia. (Nostamo, n.d.; MMA, n.d.) 
 
Yksi viime aikoina suosiota saanut markkinointitapa on vaikuttajamarkki-
nointi, jossa sosiaalisen median vaikuttajat, kuten bloggaajat ja vloggaajat, 
markkinoivat palkkiota vastaan yrityksen tuotteita omilla some-kanavil-
laan. Tämänkaltainen kumppanuusmarkkinointi, jossa maksetaan toiselle 
yritykselle tai henkilölle tuotteiden mainostamisesta, on melko riskitöntä 
ja todella kustannustehokasta, sillä provisiota voidaan sopia maksettavan 
vain kumppanin kautta saadusta lisämyynnistä. Verkkokauppaan on mah-
dollista liittää ohjelmisto näiden myyntien seuraamiseksi. (Nostamo, 2018) 
 
Perinteisiä toimittajiakaan ei kannata markkinoinnissa unohtaa, sillä toi-
mittajan jostakin tuotteesta kirjoittamaa lehtijuttua esimerkiksi sanoma-
lehden kulttuurisivuilla tai sisustuslehden artikkelissa pidetään usein luo-
tettavampana kuin tuotteen mainosta samassa lehdessä. Yrittäjän on osat-
tava tuotteistaa ja brändätä tuotteidensa lisäksi myös omaa osaamistaan 
sekä yritystä. Lehtijutun saamiseksi yrittäjän on osattava kirjoittaa hyvä 
lehdistötiedote ja uskallettava ottaa yhteyttä yrityksen ja sen valmista-
mien tuotteiden kannalta tärkeisiin medioihin. (Pikala ym., 2014, s. 31, s. 
41) 

3.5 Yrityksen kohderyhmä 

Ilman asiakkaita yrityksellä ei ole liiketoimintaa, vaikka liikeidea olisi kuinka 
hyvä tahansa. Yrityksen onkin tärkeä tuntea asiakkaansa ja tunnistaa hei-
dän tarpeensa pystyäkseen vastaamaan niihin. Kohderyhmää ja heidän 
tarpeitaan yritys voi kartoittaa esimerkiksi asiakassegmentoinnin avulla. 
Sillä rakennetaan kuva potentiaalisesta asiakkaasta omassa arjessaan ja 
yritetään tätä kautta miettiä, miten yrityksen tuotetta pitäisi muokata, 
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jotta tuote vastaisi mahdollisimman hyvin asiakkaiden tarpeisiin ja ongel-
miin. Kuva on toki helposti hiukan stereotyyppinen ja karrikoitu, mutta aut-
taa usein kohderyhmän ja heidän tarpeidensa määrityksessä. Asiakasseg-
mentoinnista voi olla apua myös markkinoinnissa. Kaikille asiakasryhmille 
ei kannata markkinoida samalla tavalla, sillä eri markkinoilla ja asiakasryh-
millä on erilaiset perusteet tekemilleen ostopäätöksille. Eriyttämällä ja 
kohdistamalla markkinoinnista saadaan taloudellisempaa ja tehokkaam-
paa. (Pikala ym., 2014, s. 20) 
 
Tulevan yrityksen kohderyhmään kuuluvat nuoret aikuiset sekä keski-ikäi-
set henkilöt, jotka panostavat kotinsa sisustukseen ostamalla laadukkaita 
ja ympäristöystävällisiä tuotteita. He viihtyvät ja viettävät paljon aikaa ko-
tona, ja kodin sisustaminen sekä tunnelman luominen on heille tärkeää. 
Kohderyhmän kuluttajat ostavat uusia tuotteita harvoin ja tekevät osto-
päätökset harkitusti. He ovat ympäristötietoisia ja haluavat omilla valin-
noillaan ja kulutustottumuksillaan vaikuttaa positiivisesti ympäristöön ja 
sen hyvinvointiin. Kohderyhmä arvostaa tuotteissa laatua, ajattomuutta 
sekä ekologisuutta. He suosivat uutta suomalaista muotoilua sekä Suo-
messa suunniteltuja ja käsityönä valmistettuja tuotteita. 
 
Tekijä on luonut opiskeluaikana brändilleen Facebookiin sekä Instagramiin 
sosiaalisen median sivut, joita hän voi hyödyntää tulevan yrityksen some-
sivujen pohjana tulevaisuudessa. Molemmat some-sivut on muutettu niin 
sanotuiksi yrityssivuiksi, joiden näkymä on erilainen kuin tavallisilla käyttä-
jillä. Yrityssivuilla julkaisuja voi esimerkiksi mainostaa ja niiden kattavuutta 
voi seurata syvällisemmin kuin tavallisen käyttäjän profiililla. Tekijä kokee 
esimerkiksi Instagramin yrityssivujen kävijätieto-työkalun olevan erittäin 
hyödyllinen tulevaisuudessa, sillä sen avulla yritys voi seurata hyvinkin tar-
kasti sivuston julkaisujen, tarinoiden sekä maksullisten markkinointien kat-
tavuutta ja sitä kenet ne ovat tavoittaneet. Lisäksi kävijätieto-työkalun 
kohderyhmä-osio jaottelee seuraajat sijainnillisen, iällisen ja sukupuolelli-
sen jakauman perusteella helposti tulkittaviin taulukoihin. Taulukoista sel-
viää, kuka on niin sanotusti yrityksen pääkohderyhmää. Kaikki tulevan yri-
tyksen kohderyhmästä eivät kuitenkaan käytä Instagramia. Vaikka tau-
lukko laskeekin yrityksen kohderyhmän vain sen hetkisten Instagram-seu-
raajien perusteella, voidaan prosentuaalisia tuloksia pitää melko paikkansa 
pitävinä koko kohderyhmän osalta. Tätä puoltaa myös Evolumin yrittäjän 
Jukka Isotalon asiantuntijahaastattelu, jossa hän arvioi yrityksensä kohde-
ryhmän koostuvan enimmäkseen hyvin kouluttautuneista keski-ikäisistä 
henkilöistä, joista noin 75 % on naisia ja 25 % on miehiä (Isotalo, haastat-
telu 5.4.2018). 

 
Alla olevat taulukot on otettu tekijän brändilleen luotujen Instagram sivu-
jen käyttäjätieto-työkalun kohderyhmä-osiosta ja niitä on käytetty apuna 
määriteltäessä alustavasti yrityksen kohderyhmää. Tekijä tiedostaa, että 
nämä tulokset eivät ole välttämättä yrityksen kannalta paikkansa pitäviä ja 



22 
 
 

 
 

tarpeeksi luotettavia, mutta kokee niiden riittävän alustavaan kohderyh-
män määrittelyyn tässä opinnäytetyössä. Taulukon tuloksissa voi tällä het-
kellä varmasti nähdä tekijän henkilökohtaisten sosiaalisten suhteiden vai-
kutuksen. Tekijä olettaa näiden suhteiden vaikuttavan myös tulevaisuu-
dessa perustettavan yrityksen seuraajakuntaan ja näin ollen myös silloin 
taulukoiden tuloksiin. Omien sosiaalisten suhteiden vaikutus seuraajatilas-
toihin kuitenkin vähenee, kun seuraajakunta kasvaa. Tulevaisuudessa te-
kijä aikoo käyttää myös muita keinoja ja apuvälineitä kohderyhmän mää-
rittelemiseksi. 
 

Taulukko 1. Kohderyhmän sijainnillinen jakautuminen (Instagram 2019a). 

 
 
 

Taulukko 2. Kohderyhmän ikäjakauma (Instagram 2019b). 
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Taulukko 3. Kohderyhmän sukupuolijakauma (Instagram 2019c).  

 
 
Yrityksen kohderyhmä sijoittuu pääasiassa Suomeen ja Helsingin alueelle. 
Kohderyhmää löytyy myös muista Suomen kaupungeista, joista Hämeen-
linnan ja Hyvinkään väkilukuun suhteutettuna korkeaa osuutta selittävät 
todennäköisesti osaltaan tekijän sosiaaliset suhteet. Kohderyhmää ovat 
nuoret aikuiset ja keski-ikäiset henkilöt, joista naisia on noin 79 % ja miehiä 
21 %. Kohderyhmä on iältään todennäköisimmin 25–34-vuotiaita. Seuraa-
vaksi suurin seuraajaryhmä koostuu 18–24-vuotiaista henkilöistä. (In-
stagram, 2019a; Instagram, 2019b; Instagram, 2019c) 

3.6 Yrityksen kilpailijat  

Tulevan yrityksen kilpailijoina voidaan nähdä juurikin Evolum, Lasistudio 
Jan Torstensson, Bloun sekä muut kierrätyslasista tuotteita valmistavat yri-
tykset (Lasistudio Jan Torstensson, n.d.; Isotalo, haastattelu 5.4.2018). Yri-
tystoiminnan kilpailijoina on kuitenkin syytä nähdä myös muut vastaavia ja 
yhtä laadukkaita lasituotteita valmistavat yritykset. Teollisesti tuotettuna 
ja suuremmilla tuotantomäärillä valmistettuna vastaavista tuotteista saa-
daan edullisempia, mikä voi vaikuttaa ratkaisevasti ympäristötietoisenkin 
asiakkaan ostopäätökseen. Kierrätysmateriaaleista tuotteita valmistavien 
yritysten ei pitäisikään nähdä toisiaan vain oman yritystoimintansa kilpai-
lijoina, vaan pikemminkin työtovereina, joilla on yhteinen tärkeä tavoite ja 
päämäärä kasvattaa ihmisten ympäristötietoisuutta ja vastuullisuutta ku-
luttajina. Tällöin yritykset voisivat yhdessä vähitellen muuttaa ihmisten ku-
lutustottumuksia ja luoda tuotteiden ekologisuudesta tavoittelemisen ar-
voisen normin. Näin asiakkaat yhä useammin päätyisivät valitsemaan eko-
logisemman ja kestävämmän kierrätysmateriaaleista valmistetun tuot-
teen. Jokainen pienikin muutos olisi askel oikeaan suuntaan, eikä sillä vält-
tämättä olisi niin suurta merkitystä, minkä kestävän yrityksen valmista-
maan tuotteeseen kuluttaja päätyy. 
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4 VALAISIMEN SUUNNITTELUN LÄHTÖKOHDAT 

Valaisimen suunnittelun lähtökohtina opinnäytetyössä ovat tekijän omat 
inspiraation lähteet, kierrätysmateriaalin hyötykäyttö sekä kestävä muo-
toilu. Tavoitteena on suunnitella ja valmistaa kierrätyslasipulloista tunnel-
mavalaisimen prototyyppi, joka on energiatehokas, sähköturvallinen sekä 
esteettisesti kaunis.  

4.1 Valaisimen tehtävä sisustussuunnittelussa 

Erilaiset tilat vaativat omanlaisensa valaistuksen, valaisimet ja valonläh-
teet. Valaisimen tehtävä on varsinaisen valaistustehtävänsä lisäksi olla ti-
laa omalta osaltaan täydentävä esine. Valaisimen tulee sopia ulkoasultaan 
käyttöympäristöön ja se voi toimia yhtenä tilan sisustuselementtinä.  Va-
laisimen tulee suojata valonlähdettä vaurioilta ja käyttäjää välittömiltä ja 
välillisiltä haitoilta ja tapaturmilta, täyttää sähkötekniset turvallisuusmää-
räykset ja tarjota hyvä huolto- tai vaihtomahdollisuus sen osille tai valon-
lähteelle. Valaisimen täytyy suunnata valaistus kohteeseen halutulla ta-
valla eikä se saa häikäistä käyttäjää. Käyttökohteesta riippuen valaisimen 
on hyvä tarjota myös mahdollisuus kirkkauden säätelyyn. Valaisin pitää 
vaivatta pystyä kiinnittämään käyttökohteeseen ja sen tulee tarjota luon-
teva mahdollisuus rinnakkaisliitäntään. (Rihlama, 1999, s. 25) 
 
Valaisimen suunnittelussa on ensisijaisesti ajateltava sen tulevaa valaistuk-
sellista käyttötarkoitusta, eikä liian yksipuolisesti sen ulkonäköä. On kui-
tenkin hyvä miettiä, minkälaista valoa käyttökohteeseen tarvitaan ja min-
kälaista tunnelmaa valaistuksella halutaan tilaan luoda. Suunnittelussa tu-
lee ottaa huomioon muun muassa onko kyseessä yleis- vai paikallisvalais-
tus, valon määrän tarve ja valon jakautuminen sekä niiden säätely, valaisi-
men sijoituskorkeus suhteessa tilaan ja käyttäjään, siirreltävyys, häikäisyn 
esto, taloudellisuus, huolto- ja vaihtomahdollisuudet sekä käyttökohtee-
seen soveltuva ulkonäkö. (Rihlama, 1999, s. 25) 
 
Opinnäytetyön tavoitteena on valmistaa esteettinen, ekologinen ja mo-
derni tunnelmavalaisin, jonka tehtävänä on nimensä mukaisesti luoda tun-
nelmaa haluttuun tilaan. Tunnelmavalaisin voi vaikuttaa käyttökohteen 
yleisvalaistukseen, mutta se ei ole sen päätehtävä, minkä vuoksi sitä tulisi 
täydentää muunlaisella valaistuksella (Rees, 2001, s. 16). 

4.2 Valaisimen sähköturvallisuus 

Sähkötöitä saa yleisesti ottaen tehdä vain sähköalan ammattilaiset, joilla 
on töihin asianmukaiset luvat. Tavallinen sähkönkäyttäjä ei lähtökohtai-
sesti saa tehdä kiinteitä sähköasennuksia. Tavallinen sähkönkäyttäjä voi 
kuitenkin tehdä joitakin pieniä töitä, jotka hän tietää varmasti osaavansa. 
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Tekijällä on aina vastuu käyttämistään sähkölaitteista ja asennuksista ja nii-
hin tekemistään toimenpiteistä. Koska vääränlainen käyttö tai väärin teh-
dyt toimenpiteet voivat aiheuttaa hengen- tai palovaaran, on syytä tietää 
mitä tekee ja tarvittaessa pyytää apua sähköalan ammattilaiselta. (STEK, 
n.d.a) 
  
Turvallisuus ja kemikaalivirasto (TUKES) on listannut Kodin sähköturvalli-
suus -oppaassaan jokaiselle sähkönkäyttäjälle sallittuja korjaus- ja asen-
nustöitä, joita ovat 
- yksivaiheisen jatkojohdon korjaus ja teko 
- sähkölaitteen rikkoontuneen yksivaiheisen liitäntäjohdon ja pistotul-

pan vaihto 
- valaisimen liitäntäjohdon välikytkimen vaihto 
- sisustusvalaisimen liittäminen valaisinliittimellä eli ”sokeripalalla” 
- sisustusvalaisimen lampunpitimen vaihto 
- valaisinliittimen eli ”sokeripalan” korvaaminen uuden järjestelmän 

mukaisella valaisinliitinpistorasialla sekä valaisinliitinpistorasian 
vaihto 

- valaisinpistotulpan asennus ja tulpan vaihto 
- jännitteettömien pistorasioiden kansien ja rasiakytkimien kansien ir-

rottaminen esimerkiksi maalaamisen ja tapetoinnin ajaksi ja kansien 
vaihto 

- suojajännitteisten laitteistojen (esimerkiksi aurinkopaneeli-, lämmi-
tys- tai valaisinjärjestelmät) asentaminen valmistajan tai tavarantoi-
mittajan antamien ohjeiden mukaisesti 

- harrastustoimintana tehtävä sähkölaitteiden kokoonpano esimerkiksi 
elektroniikan rakennussarjasta ja tällaisen laitteen korjaaminen. 
(TUKES, 2015, s. 46) 

 
Opinnäytetyön tekijä ei ole sähköalan ammattilainen, mutta hänellä on 
riittävä tietotaito pienistä valaisimien sähköasennuksista, kuten valaisin-
liittimen, valaisinpistorasialiittimen tai lampunpitimen asennuksista suo-
riutumiseen. Hän on perehtynyt ja häntä on opastettu kyseisiin sähköasen-
nuksiin ja niihin liittyvään sähköturvallisuuteen. Näin ollen hän voi tehdä 
itse prototyypin valmistukseen tarvittavat sähköasennukset. Tekijä suorit-
taa sähkötyöt tarkasti ja huolellisesti sekä varmistaa, että ne ovat sähkö- 
ja paloturvallisuuden kannalta asianmukaisia. Tarpeen mukaan opinnäyte-
työssä syntyvä valaisimen prototyyppi tarkastutetaan sähköalan ammatti-
laisella. 
 
Valaisimen prototyypin sähköosat tilataan kangasjohto.fi-verkkosivujen 
kautta, mikä mahdollistaa turvalliset ja täysin valaisimeen räätälöidyt säh-
köosat. Yrityksen tarjonta on todella kattava ja mahdollistaa täysin itse 
suunnitellut kokonaisuudet. Kangasjohtoa myydään sivuilla metritavarana 
ja muita valaisimen tarvikkeita voi ostaa kappaleittain oman tarpeen mu-
kaan. Kangasjohdot ovat CE-merkittyjä ja täyttävät niille Suomessa asete-
tut vaatimukset. Kaapelille myönnetty sertifikaatti on tarkastettu myös 



26 
 
 

 
 

Turvallisuus- ja kemikaalivirastossa (TUKES). (Kangasjohto, n.d.) Ei ole kui-
tenkaan varmaa, käytetäänkö lopullisen valaisimen tuotannossa juuri ky-
seisiä Kangasjohdon sähköosia. Jos tähän pyrittäisiin, tulisi tulevan yrityk-
sen tehdä jonkinlainen sopimus Kangasjohdon kanssa siitä, että yritys saa 
hyödyntää Kangasjohdon sähköosia oman yrityksensä valaisimissa. Opin-
näytetyön puitteissa ei myöskään ole resursseja selvittää täyttävätkö nämä 
prototyypissä käytetyt Kangasjohdon sähköosat yrityksen arvomaailmaan 
perustuvat ekologisuuden kriteerit. 
 
Valaisimen prototyypin valmistuksessa otetaan huomioon valaisimen var-
jostinosana käytetyn lasipullon rikkoutumisen ja ylikuumenemisen riskit ja 
pyritään pienentämään niitä valitsemalla valaisimeen energiatehokkaat 
LED-lamput, jotka eivät kuumene vaarallisesti toisin kuin jotkin muut lam-
put (STEK, n.d.c). Tuleva yritys tulee myös testaamaan tulevaisuudessa 
enemmän kierrätyslasipulloista valmistetun valaisimen riskejä ennen var-
sinaisen tuotannon aloittamista, mutta nämä testit rajautuvat tämän opin-
näytetyön ulkopuolelle. Tekijä tiedostaa myös, että pelkät sähköosien tur-
vallisuustarkastukset eivät riitä jatkossa, kun lähdetään valmistamaan itse 
valaisimia markkinoille. Koko valaisimen tulee kokonaisuudessaan täyttää 
Suomessa valaisimille asetetut vaatimukset ja kriteerit. Tarkempi valai-
simien turvallisuusvaatimuksiin ja sertifikaatteihin perehtyminen ja niiden 
hankkiminen rajautui opinnäytetyön ulkopuolelle. 

4.3 Energiatehokkuus valaistuksessa 

Energiatehokkaat ja ympäristöä mahdollisimman vähän kuormittavat va-
laistusratkaisut syntyvät yhdistelmästä, joka muodostuu ensinnäkin valais-
tuksen huolellisesta suunnittelusta ja toteutuksesta sekä valaisimien ja va-
lonlähteiden energiatehokkuudesta ja käyttötarkoitukseen soveltuvuu-
desta. Lisäksi energiatehokkaiden valaistusratkaisujen kannalta merkityk-
selliseen asemaan nousee myös valaistuksen ohjaaminen sekä se, että oh-
jausratkaisut soveltuvat kohteeseen. Merkittävä energiatehokkaan valais-
tuksen osatekijä on myös se, että käyttäjä on opastettu valaisimen käyt-
töön ja valaisimella on huolto-ohjelma, jota käyttäjä noudattaa. Huomat-
tava vaikutus on myös muun muassa valaistuksen ohjauksella, energiate-
hokkaiden valonlähteiden valinnalla sekä tarpeettoman valaistuksen vält-
tämisellä. (Motiva Oy Valaistustieto, n.d.) 
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Kuva 5. Energiatehokas valaistus (Motiva Oy Valaistustieto n.d.). 

 
Energiatehokkaisiin valaistusratkaisuihin pyrkiessä tulee valita laaduk-
kaita, pitkäikäisiä ja energiatehokkaita valaisimia ja valonlähteitä. Lampun 
valinnan tärkeimpiä valintaperusteita tulisikin olla valomäärä sekä lampun 
energiankulutus. Valonlähteet luokitellaan A ++, A+, A, B, C, D ja E -ener-
gialuokkiin.  Energiatehokkuusmerkintä luokittelee lamput huomioiden 
niiden valotehokkuuden (lm/W) ja polttoiän (h). Energiatehokkuus ilmoi-
tetaan energialuokkamerkinnällä lampun pakkauksessa. Valaisimessa tulisi 
voida käyttää A++ - A -energialuokan lamppuja, jotta energiankulutus olisi 
mahdollisimman pieni. (STEK, n.d.b) 
 
Energiatehokkuus vaihtelee lampputyypeittäin. Laadukkaat LED-lamput eli 
pienloistelamput kuuluvat luokkiin A++ - A. Ne sopivat moneen eri käyttö-
tarkoitukseen ja niitä on tarjolla todella laaja tuotevalikoima. LED-lamput 
syttyvät heti ja kestävät runsaasti sytytys- ja sammutuskertoja suhteessa 
käyttöikään. Niiden valon lämpötilavalikoima on laaja, värintoistokyky 
hyvä ja valon laatu sekä valotekniset ominaisuudet erinomaisia. LED-
lampuista on saatavilla myös himmennettäviä versioita, jotka sopivat tar-
koituksiin, joissa valon säätelyn mahdollisuus on käyttökohteen kannalta 
oleellista. LED-lamput on helppo vaihtaa ja ne eivät kuumene vaarallisesti 
toisin kuin jotkin muut lamput. (STEK, n.d.b; STEK, n.d.c; STEK, n.d.d) Näin 
ollen LED-lamput sopivat hyvin kierrätyslasipulloista valmistettuun valai-
simeen, jossa lasin liian suuret ja radikaalit lämmönvaihdokset saattavat 
rikkoa sen. 
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4.4 Valmistusmateriaalin hankinta 

Tuotteiden valmistusmateriaalia eli lasipulloja yritys suunnittelee hankki-
vansa erinäisillä sopimuksilla, joita voidaan solmia esimerkiksi Helsingin 
alueen ravintoloiden, K-kauppojen sekä mahdollisten viinitukkureiden 
kanssa. Tekijällä on henkilökohtaisia suhteita Helsingin ja sen lähialueiden 
K-ryhmän kauppiaisiin, minkä hän toivoo edesauttavan sopimusten synty-
mistä etenkin K-kauppojen osalta. Tavoitteena on se, että tekijä voi va-
paasti valita haluamansa lasipullot yhteistyökumppaneille kertyneestä ma-
teriaalista aiheuttamatta kuitenkaan kyseisellä järjestelyllä yhteistyö-
kumppanille kohtuutonta vaivannäköä. Tuleva yritys voisi käydä esimer-
kiksi viikoittain keräämässä yhteistyökumppanilta kierrätykseen mene-
västä materiaalista haluamansa materiaalin, jolloin yhteistyökumppanin ei 
tarvitse erotella tai säilöä kyseistä materiaalia tiloissaan tai muutoinkaan 
nähdä juurikaan vaivaa yhteistyön eteen. Tekijällä on jo ennestään vas-
taava sopimus yhden K-kaupan kanssa, mikä on toiminut molempien osa-
puolten kannalta sujuvasti ja ongelmitta. 
 
Evolumissa vastaavien sopimusten teko on myös onnistunut yleensä mut-
kattomasti ja yritykset ovat ryhtyneet mahdollisuuksiensa mukaan yhteis-
työhön. Yhteistyö on myös saattanut innostaa esimerkiksi kyseistä ravin-
tolaa tilaamaan tuotteita heidän yrityksestään tulleista pulloista ravintolan 
omaan käyttöön. Ravintoloiden tuotetilausmäärät ovat yleensä suuria ja 
erittäin kannattavia muotoiluyrittäjälle. (Isotalo, haastattelu 5.4.2018) 

4.5 Valaisimen ja valonlähteen kierrätys 

Valaisimen ja sen valonlähteen kierrätys on syytä ottaa huomioon jo valai-
simen suunnitteluvaiheessa. Kestävän valaisimen suunnittelutyön lähtö-
kohtana tulisi olla se, että valaisin kestää aikaa. Tämän kannalta on tär-
keää, että sen osilla ja valonlähteellä on hyvät huolto- ja vaihtomahdolli-
suudet. Kokonaisuudessaan valaisimen eri osien tulisi olla helposti puret-
tavissa ja kierrätettävissä asianmukaisesti valaisimen käyttöiän päätyttyä. 
Jos valaisin on kuitenkin ehjä, mutta käyttäjä ei enää koe sitä hänelle tar-
peelliseksi, tulisi valaisin myydä tai antaa eteenpäin sitä tarvitsevalle. 
 
Jos valaisin hajoaa siten, että sen huolto tai korjauttaminen ei ole enää 
kannattavaa, tulee valaisimen osat ja valonlähde kierrättää jätehuoltosää-
dännön mukaisesti. Metalli-, muovi-, lasi- ja puuosista tehdyt valaisimet 
voidaan purkaa osiin ja kierrättää asianmukaisesti. Liitäntälaitteet sekä va-
laisimet, joissa on kiinteä lamppu, kierrätetään sähkö- ja elektroniikkaro-
mukeräykseen (SER) tai vaarallisen jätteen keräyspisteisiin, jotka ottavat 
vastaan myös käytöstä poistettuja viallisia valaisimia. Pienloistelamput eli 
energiansäästölamput ja loisteputkilamput sisältävät raskasmetalleja, ku-
ten elohopeaa sekä muita loisteaineissa olevia ongelmajätteitä. Siksi ne tu-
lee kierrättää SER-keräyspisteisiin, vaarallisen jätteen vastaanottopistei-
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siin tai lamppuja myyvään liikkeeseen. Loistediodit eli LED-lamput eivät si-
sällä ongelmajätettä, mutta pitävät sisällään monimutkaista elektroniik-
kaa, jota ei voi hävittää kotitalousjätteen mukana vaan ne on kierrätettävä 
SER-pisteisiin tai lamppuja vastaanottaviin myymälöihin. Hehkulamput ja 
halogeenilamput eivät sisällä elohopeaa, joten ne voidaan hävittää nor-
maalin sekajätteen mukana. Käytöstä poistetut lamput tulee toimittaa eh-
jinä ilman pakettia keräyspisteisiin, joista ne toimitetaan asianmukaisesti 
hävitettäviksi. (STEK, n.d.e) 
 
Opinnäytetyössä valmistuvan valaisimen prototyyppi valmistetaan pää-
osin kierrätyslasipulloista. Näin ollen myös tulevan valaisimen lasiosat voi 
kierrättää tavallisen lasipakkausjätteen tavoin lasinkierrätyspisteissä. Kier-
rätyslasipullot saavat kiertokulkunsa välissä ikään kuin uuden elämän ja 
tarkoituksen, ennen kuin ne palaavat takaisin tavalliseen pakkauslasin kier-
tokulkuun. 
 
Suomessa lasia kerätään eri tahojen kierrätyspisteillä, Sortti -asemilla, vä-
hintään 20 asunnon taloyhtiöissä sekä muilla kiinteistöillä, joissa sitä syn-
tyy yli 50 kiloa viikossa. Pienemmillä kiinteistöillä lasinkeräys on vapaaeh-
toista. Pantilliset pullot voi palauttaa elintarvikemyymälöiden tai Alkon 
pullonpalautuspisteille. Suomessa pakkausten kierrätyksestä vastaavat 
tuotteita Suomessa pakkaavat tai niitä Suomeen maahantuovat yritykset, 
joiden liikevaihto on vähintään miljoona euroa. Näillä yrityksillä on Suo-
men ja EU:n lainsäädäntöön perustuva tuottajavastuu, joka velvoittaa huo-
lehtimaan tuotteiden pakkausten keräämisestä takaisin kiertoon ja mate-
riaalien hyödyntämisestä uusien tuotteiden valmistuksessa. Vaikka yrityk-
set edellä esitetysti kantavatkin päävastuun kierrätyksestä, ovat myös yk-
sittäisten ihmisten teot merkityksellisiä. Mitä enemmän oikein lajiteltua 
materiaalia saadaan talteen, sitä vähemmän tarvitaan täysin uutta materi-
aalia tuotteiden valmistamiseen. Kierrätys on tärkeä osa kiertotaloutta, 
jonka avulla minimoidaan materiaalihukka ja jätteen syntyminen sekä 
säästetään energiaa ja luonnonvaroja. (HSY, n.d.a; Rinki, n.d.a) 
 
Lasinkeräykseen tulee palauttaa ainoastaan pakkauslasia eli lasipulloja ja -
purkkeja, jotka sopivat kierrätykseen. Värillinen sekä väritön lasi kerätään 
samaan astiaan. Kerätyn materiaalin joukossa ei saa olla esimerkiksi ter-
veydenhuollon lasimateriaalia, juomalaseja, keramiikkaa, posliinia, lämpöä 
kestävää lasia tai taso-, peili- ja ikkunalasia. Nämä lasilaadut kuuluvat se-
kajätteeseen, sillä ne sulavat pakkauslasin kanssa eri lämpötilassa eivätkä 
näin ollen sovellu samaan hyödyntämisprosessiin pullojen ja purkkien 
kanssa. (HSY, n.d.a; HSY, n.d.b) 
 
Lasipakkausjätteestä valmistetaan muun muassa uusia lasipakkauksia eli 
lasipulloja ja purkkeja. Lasia voidaan kierrättää rajattomasti ja käyttää uu-
sien pakkausten valmistukseen ilman että sen laatu tai puhtaus heikkenee. 
Suomessa ei ole enää lasipakkauksia valmistavaa teollisuutta, minkä vuoksi 
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nykyään lasipakkausjäte kuljetetaan aluksi Suomessa sijaitseviin välivaras-
toihin, joista oikein lajiteltu ja laatuvaatimukset täyttävä lasi kuljetetaan 
edelleen Englantiin ja Hollantiin lasipakkauksia valmistaviin laitoksiin. 
(HSY, n.d.a; HSY, n.d.b) 

4.6 Valmistusmateriaalin immateriaalioikeudet 

Osana opinnäytetyötä haluttiin myös selvittää lasipullojen kaupalliseen 
uusikäyttöön vaikuttavien immateriaalioikeuksien perusteita. Olettamuk-
sena oli, että pullojen kaupallista uusiokäyttöä mahdollisesti rajoittavat 
immateriaalioikeudet jakautuvat tekijänoikeuden, mallioikeuden ja tava-
ramerkkioikeuden piiriin. Pullojen käyttötarkoitus ja ulkomuoto muuttuvat 
prosessin aikana niin paljon, että pullon muotoilua suojaavien immateriaa-
lioikeuksien ei odotettu muodostavan rajoituksia pullojen suunnitellun kal-
taiselle uusiokäytölle. 
 
Immateriaalioikeuksien selvittämisen odotettiin olevan haastavaa ja aikaa 
vievää. Koska immateriaalioikeudet eivät ole aina yksiselitteisiä, ei tyhjen-
täviä vastauksia odotettu saatavan ilman asiaan perehtyneen ammattilai-
sen apua. Tämän opinnäytetyön puitteissa ei kuitenkaan turvauduttu asi-
antuntijan apuun taloudellisten resurssien puutteen vuoksi. Lisäksi työn 
pääpaino haluttiin säilyttää tuotteen suunnitteluprosessissa. Koska opin-
näytetyön tuloksena valmistuvaa valaisimen prototyyppiä ei vielä tulla 
hyödyntämään elinkeinotoiminnassa, immateriaalioikeuksien selvittämi-
nen tämän työn osalta ei ole välttämätöntä. Katsottiin kuitenkin tarpeel-
liseksi selvittää tulevan yrityksen toiminnan kannalta merkityksellisten im-
materiaalioikeuksien perusteet. 
 
Immateriaalioikeuksia kutsutaan monella eri nimellä, kuten aineettomat 
oikeudet, IPR (intellectual property rights) ja IP-oikeudet. Immateriaalioi-
keudet ovat varallisuusarvoisia aineettomia oikeuksia, joiden muodostama 
yksinoikeus turvaa henkisen työn tulosten taloudellisen hyödyntämisen. 
Yksinoikeus merkitsee oikeutta hyödyntää suojakohdetta itse. Samalla 
tämä oikeusvaikutus antaa kuitenkin oikeudenhaltijalle sekä kielto- että 
luovutusoikeuden oikeuden kohteen kaupalliseen hyödyntämiseen. (Haar-
mann & Mansala, 2012, s. 15–16; Pihlajarinne, 2014, s. 11–14) Seuraavaksi 
käsitellään kolmea immateriaalioikeuden suojamuotoa, joiden oletettiin 
vaikuttavan lasipulloista valmistetun valaisimen kaupalliseen hyödyntämi-
seen. 
 
Tekijänoikeus suojaa kirjallisia ja taiteellisia teoksia, eli luovaa ilmaisua. 
Saadakseen suojaa teoksen tulee ylittää teoskynnys, eli olla tarpeeksi itse-
näinen ja omaperäinen. Tämä tarkoittaa käytännössä sitä, että käyttöesi-
neet ovat usein jääneet teoskäsitteen ulkopuolelle eivätkä näin ollen nauti 
tekijänoikeussuojaa. Valaisimen materiaalina käytettävä pullo voidaan kat-
soa käyttöesineeksi, jonka kohdalla teoskynnys on varsin korkea. Näyttäisi 
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siltä, että kyseisen pullon suojan kannalta suurempaan merkitykseen nou-
sevat toiset suojamuodot. (Pihlajarinne, 2014, s. 39–44; ks. myös Hieta-
mies, n.d.) 
 
Mallioikeus suojaa esineiden ulkomuotoa. Sen tarkoituksena on kannustaa 
suunnittelijoita luovaan muotoiluun ja tähän liittyviin investointeihin. 
Koska mallioikeus voi suojata koko tuotteen ulkomuodon lisäksi myös vain 
tuotteen tietyn osan tai koristeen mallia, oli odotuksena se, että todennä-
köisimmin juuri tämä suojamuoto saattaisi vaikuttaa pullojen kaupalliseen 
uusiokäyttöön. Prosessin aikana etsittiin materiaalina käytettäviä pulloja 
suojaavaa mallioikeutta lukuisista eri tietokannoista, kuten esimerkiksi Eu-
roopan Unionin teollisoikeuksien viraston (EUIPO) tietokannasta, mutta 
tuloksetta. Näin ollen oletettiin, että pullojen ulkomuotoa ei ole suojattu 
mallioikeudella. (Haarmann & Mansala, 2012, s. 79–80; Pihlajarinne, 2014, 
s. 177) 
 
Tavaramerkki on tunnusmerkintä, jonka tarkoituksena on erottaa myytä-
väksi tarjottavia tai muutoin elinkeinotoiminnassa liikkeeseen laskettavia 
tavaroita ja palveluita toisten tavaroista ja palveluista. Tätä kutsutaan erot-
tamisfunktioksi. Tavaramerkillä on kuitenkin myös muita tehtäviä, kuten 
esimerkiksi laatu- ja alkuperäfunktio, joiden tarkoituksena on kertoa kulut-
tajalle tuotteen alkuperästä tai auttaa tätä muodostamaan odotuksia laa-
dusta. Näin ollen onkin ymmärrettävää, että tavaramerkin vaikutus mark-
kinoilla on suuri. Ilman tavaramerkin suojaa olisi mahdollista käyttää hyö-
dyksi elinkeinotoiminnassa toisen hyvämaineisen tahon tavaramerkkiä, jo-
hon kuluttajat liittävät esimerkiksi suuret odotukset laadusta. (Pihlaja-
rinne, 2014, s. 128) Prosessin aikana onnistuttiin löytämään lampun mate-
riaalina käytettävää pulloa suojaava 3D-tavaramerkki (kuva 6) Euroopan 
Unionin teollisoikeuksien viraston tietokannasta. 
 

 

Kuva 6. Freixenet-pullon 3D-tavaramerkki (EUIPO 2016). 
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Tavaramerkkilain (544/2019) 5 §:n mukaan yksinoikeus tavaramerkkiin si-
sältää sen, että kukaan muu ei saa elinkeinotoiminnassa ilman tavaramer-
kin haltijan suostumusta käyttää tunnuksena kyseistä tavaramerkkiä tai sii-
hen sekoitettavissa olevaa merkkiä samoja tai samankaltaisia tavaroita tai 
palveluita varten. Sellainen merkin käyttäminen, joka ei liity elinkeinotoi-
mintaan, ei ole kiellettyä. Lainkohdan ilmentämä yksinoikeus käsittää vain 
niin sanotun tavaramerkinomaisen käytön, eli käytön tavaroiden tai palve-
luiden tunnuksena. Näin ollen, vaikka merkkiä käytettäisiin elinkeinotoi-
minnassa mutta ei tavaroiden tai palveluiden tunnuksena, jää käyttö yk-
sinoikeuden ulkopuolelle. Jos tavaramerkkiä käytetään muussa tarkoituk-
sessa, ei kyse voi olla tavaramerkkioikeuden loukkaamisesta, sillä käyttö ei 
kuulu tavaramerkkilain mukaisen yksinoikeuden piiriin. Rajanveto sen suh-
teen, käytetäänkö merkkiä tavaramerkinomaisesti vai ei, on joissakin tilan-
teissa ongelmallista. Jos kyseessä on käyttö, joka ei voi aiheuttaa vahinkoa 
millekään tavaramerkin funktioista, ei merkin haltija voi sitä kieltää. Har-
kinnassa merkitykselliseen asemaan nousee esimerkiksi erottamisfunktion 
kannalta se, ovatko tuotteet samaa tavaralajia ja kärsiikö tosiasiallinen ero-
tettavuus näin ollen samanlaisen merkin käytöstä. Oikeuskirjallisuudessa 
on esitetty, että lainkohdan sanamuodon mukaan merkit ovat sekoitetta-
vissa lähtökohtaisesti vain, jos ne tarkoittavat samoja tai samankaltaisia 
tavaralajeja tai palveluja. (Tavaramerkkilaki 544/2019 5 §; Haarmann, 
2014, s. 353–358) 
 
Tehokkain keino varmistaa immateriaalioikeuksien kunnioittaminen on ky-
syä tavaramerkin tai mallisuojan haltijalta lupa uusiokäyttää pulloja kau-
pallisesti. Tämä olisikin hyvän tavan mukaista toimintaa. Mainitun kaltai-
nen lupa-asioiden selvittely kuitenkin vie luultavasti paljon aikaa ja yrityk-
sen resursseja. Mikäli tuleva yritys valmistaa immateriaalioikeuksien suo-
jaamista lasipulloista tuotteita, tulee immateriaalioikeuksien rajoittava 
vaikutus selvittää lainoppineen asiantuntijan avulla. Tulevan yrityksen tu-
lee myös selvittää, millä edellytyksin yrityksen itse valmistamia kierrätys-
lasituotteita voidaan suojata immateriaalioikeuksien avulla. 
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5 VALAISIMEN SUUNNITTELUPROSESSI 

Valaisimen suunnitteluprosessi sisälsi erinäisiä ideointi- ja luonnostelume-
netelmiä sekä muoto- ja materiaalikokeita. Ideoinnin ja luonnostelun 
kautta syntyi vähitellen kuva tulevasta valaisimesta. Muoto- ja materiaali-
kokeiden sekä niihin pohjautuvan tuotekehityksen kautta muovautui pro-
totyyppi kyseisestä valaisimesta. 

5.1 Ideointi ja luonnostelu 

Valaisimen suunnitteluprosessi aloitettiin kartoittamalla, minkälaisia valai-
simia markkinoilta tällä hetkellä löytyy, mikä on trendikästä ja minkä tyyp-
piselle valaisimelle olisi tarvetta kuluttajan näkökulmasta. Samalla selvitet-
tiin myös, minkälaisia kierrätysmateriaaleista valmistettuja valaisimia on jo 
tehty. Mielenkiintoisista ja inspiroivista valaisimista tekijä koosti moodbo-
ardeja, jotka herättivät uusia ideoita oman valaisimen valmistukseen. 
 

 

Kuva 7. Moodboard: Kiinnostavia ja inspiroivia valaisimia (Pinterest 
n.d.). 
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Kuva 8. Moodboard: Valaisimia, joissa on hyödynnetty pullomaista muo-
toa (Pinterest n.d.). 

Tutkimusten edetessä todettiin, että markkinoilla on runsaasti valaisimia, 
mutta kestävien vaihtoehtojen löytäminen niiden joukosta oli vaikeampaa. 
Työvalaisimien sekä yleisvalonlähteiden tarjonnassa oli tekijän mielestä 
suuria puutteita. Osoittautui vaikeaksi löytää markkinoilta tämän tyyppisiä 
valaisimia, jotka täyttäisivät tehtävänsä hyvin ollen samalla myös kestäviä, 
itsessään esteettisesti kauniita tilaa täydentävä teoksia, eivätkä vaatisi ku-
luttajalta valtavaa rahallista panostusta.  
 
Työvalaisimien ja yleisvalonlähteiden valmistamisen arvioitiin kuitenkin 
olevan tässä vaiheessa liian vaativaa, sillä tekijä tarvitsisi enemmän pereh-
dytystä valaistussuunnittelusta ja -tekniikoista ennen kyseiseen projektiin 
ryhtymistä. Lisäksi pullojen rajallisen muotokielen yhdistäminen tämän 
kaltaisiin valaisimiin suunniteltuja työtekniikoita käyttäen koettiin haasta-
vaksi. Tämä olisi vaatinut pidempiaikaista eri menetelmien ja tekniikoiden 
testausta, jota ei ehtisi tämän opinnäytetyön puitteissa toteuttamaan. 
 
Valaisimia tutkittaessa kierrätyslasipullojen huomattiin kuitenkin soveltu-
van lähes täydellisesti tunnelmavalaisimen valmistukseen. Tunnelmavalai-
simien valmistuksessa pystyttäisiin vaivatta käyttämään tekijän jo hallitse-
mia tekniikoita, jolloin opinnäytetyön painoarvo saadaan pysymään kestä-
vän tuotteen suunnittelussa ja prototyypin valmistuksessa. Tunnelma- ja 
koristevalaisimia on markkinoilla runsaasti, mutta ekologisten ja kestävien 
vaihtoehtojen osuus näistä on vähäinen. Tekijä koosti moodboardin (kuva 
9) myös kiinnostavista tunnelmavalaisimista.  
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Kuva 9. Moodboard: Kiinnostavia tunnelmavalaisimia (Pinterest n.d.). 

 
Valaisimen prototyypin valmistukseen käytettävien kierrätyslasipullojen 
valintaan vaikuttivat tekijän olemassa olevan varaston laajuus, tekijän tyyli 
ja mieltymykset sekä pullon monikäyttöisyys ja ilme. Koska tekijällä ei ole 
vielä olemassa olevaa järjestelyä tiettyjen pullojen saamiseksi massoittain, 
valittiin valaisimen prototyypissä käytetyt pullot olemassa olevasta varas-
tosta, jota on kerätty pitkällä aikavälillä. Pullot kuitenkin valittiin silmällä 
pitäen sitä, että niitä olisi luultavasti myös helposti ja runsaasti saatavilla 
tulevaisuudessa. 
 

 

Kuva 10. Vaihtoehtoiset pullomallit (Alko n.d.). 
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Varastoista valikoitui käytettäväksi kuusi erilaista kirkasta lasipulloa, joiden 
pohjalta lähdettiin luonnostelemalla ideoimaan erilaisia valaisinvaihtoeh-
toja. Tekijä päätyi valitsemaan vain kirkkaita pulloja, koska koki kirkkaan 
lasin monikäyttöisemmäksi ja ajattomammaksi kuin värillisen lasin. Aluksi 
pulloista poistettiin etiketit, ylimääräiset muoviosat sekä korkit, jotta hah-
motettaisiin mahdollisimman hyvin lasipullon todellinen muoto ja ra-
kenne. Pulloja tarkasteltiin käsin tutkien tarkasti esimerkiksi lasin painoa ja 
paksuutta sekä pullon sisäpinnan muotoja. Samalla pohdittiin näiden seik-
kojen mahdollista vaikutusta lasin työstöön ja sähköosien valintaan. Luon-
nostelemalla erilaisia valaisinvaihtoehtoja konkreettisesti paperille huo-
mattiin, mitkä ideat ja pullonmuodot toimivat valaisimissa parhaiten ja 
mitkä pullomallit voisi suoraan hylätä listalta. 
 
Luonnostelun alkuvaiheissa syntyi idea yhdistää kaksi pullomallia (kuva 10 
ensimmäinen ja kolmas pullo vasemmalta), joiden muotokieli puhutteli 
eniten tekijää valaisimen suunnittelun kannalta. Tämän jälkeen muut va-
laisinideat kuihtuivat nopeasti kasaan ja ideaa näiden kahden pullon yhdis-
tämisestä lähdettiin testaamaan ja jatkokehittämään erilaisten muoto- ja 
materiaalikokeiden avulla. 
 
 

 

Kuva 11. Kierrätyslasipulloista valmistetun valaisimen luonnostelua. 
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Kuva 12. Luonnostelun pohjalta idea valaisimesta alkoi hahmottua. 

 
Tekijä loi myös moodboardin (kuva 13) kuvastamaan mielikuvaa tulevaan 
valaisimeen halutusta tunnelmasta. Valaisin on arjen luksustuote ja sen 
käyttö tuo käyttäjälleen päivittäistä iloa arkeen. Valaisimen suomalainen 
moderni muotoilu ja valmistuksessa käytetyt laadukkaat, mutta ekologiset 
materiaalit täydentävät sisustusta sekä luovat tunnelmaa, lämpöä ja hie-
nostunutta valoa kotiin. 
 

 

Kuva 13. Moodboard: Mielikuva valaisimen tunnelmasta (Pinterest n.d.). 
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5.2 Muoto- ja materiaalikokeet sekä niihin pohjautuva tuotekehitys 

Prosessin edetessä tehtiin paljon erilaisia muoto- ja materiaalikokeita. Nii-
den tulosten avulla pyrittiin selvittämään, minkälainen valaisin halutaan 
luoda sekä miten tämä käytännössä tulisi onnistumaan. Prosessin aikana 
tutkittiin esimerkiksi pullojen mittasuhteita ja leikkautuvuutta, lasiosien 
toimivuutta keskenään sekä erilaisten hiekkapuhallusjälkien vaikutusta va-
lonlähteen liiallisen häikäisyn estämiseksi. Lasiosien valmistuttua tutkittiin 
myös sähköosien yhteensopivuutta lasiosien kanssa sekä valonlähteen, eli 
vaihtoehtoisten eri led-lamppujen, vaikutusta valaisimen tunnelmaan.  

5.2.1 Lasipullojen leikkautuvuus ja lasiosien toimivuus keskenään 

Aluksi pulloista poistettiin korkit sekä muut tarpeettomat metalli- tai muo-
viosat. Etiketit poistettiin kuumalla vedellä ja astianpesuaineella. Mikäli 
etiketin liima oli todella tiukasti kiinnittynyt pullon pintaan, se poistettiin 
käsin mattoveitsellä rapsuttamalla. Kun pullot oli putsattu, niiden mitta-
suhteita tutkittiin tarkasti. Haluttiin selvittää mistä kohdista pullot kannat-
taisi katkaista, jotta ne toimisivat mahdollisimman hyvin keskenään kahta 
lasiosaa yhdistettäessä. Lähtökohtana oli, että sileäpintaisesta pullosta lei-
kattaisiin pohja pois siten, että se peittää tulevan valonlähteen sisäänsä. 
Tarkoituksena oli, että häikäisyn estämiseksi sileäpintainen pullo hiekka-
puhalletaan joko kokonaan tai osittain. Tämän hiekkapuhalletun osan 
päälle asetettaisiin pintakuvioidusta pullosta leikattu lasiosa siten, että 
tämä peittää osaksi hiekkapuhalletun lasiosan. Mittasuhteiden valintaan 
vaikuttivat erinäiset seikat kuten se, että pintakuvioidun pullon etikettien 
alla olevia sileitä kohtia ei haluttu ottaa mukaan päällimmäiseen pintaku-
vioituun lasiosaan. Tämän lisäksi hiekkapuhallettavan lasiosan tuli olla tar-
peeksi pitkä, jotta se peittäisi valonlähteen sisäänsä eikä näin ollen häi-
käisisi katsojaa. Lasiosien tuli kuitenkin olla myös keskenään sopusuhtaisia 
ja luoda yhdessä esteettinen kokonaisuus. Huomioon otettiin myös pul-
loista valaisimen osien katkaisemisen jälkeen jäljelle jäävien lasiosien, eli 
hukkalasiosien, uusikäyttömahdollisuudet. Valaisimen lasiosat pyrittiin mi-
toittamaan siten, että syntyneet hukkalasiosat olisivat mahdollisimman 
hyvin hyödynnettävissä jatkossa.   
 
Pullot katkaistiin haluttuun mittaan kuumakatkaisemalla. Kuumakatkai-
sussa pullon kylkeen tehdään metallipiikillä naarmu siihen kohtaan, josta 
pullo halutaan katkaista. Pulloa kuumennetaan naarmun kohdalta kaasu-
liekillä pullon pyöriessä sähköllä toimivan kavaletin päällä. Pullon pyöriessä 
liekki kuumentaa tasaisesti pullon pintaa, jolloin se naarmun sekä läm-
pölaajenemisen seurauksena hallitusti katkeaa halutulta korkeudelta. Kat-
kaisujäljen perusteella voidaan arvioida, onko liekki oikealla korkeudella 
vai tuleeko sitä muuttaa siistimmän lopputuloksen saamiseksi. 
 
Pullojen katkaisu onnistui ongelmitta ja valitut mitat olivat heti tekijän mie-
leiset. Pintakuvioidunkaan pullon leikkaaminen ei ollut haasteellista, toisin 
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kuin tekijä oli alun perin pelännyt. Tekijän aikaisemmassa projektissa voi-
makkaasti pintakuvioidun pullon katkaisu oli ollut erittäin haastavaa ja 
tämä oli hidastanut projektia valtavasti sekä aiheuttanut paljon materiaa-
lihukkaa. 
 
Katkaistut pinnat eli lasiosien reunat hiottiin ja kiillotettiin huolellisesti, 
jotta lasiosat olisivat käyttäjälleen turvallisia ja välittäisivät laadukkaan ja 
viimeistellyn kuvan. Karkea hionta tehtiin metalliplaanalla piikarbidijau-
heen ja veden seoksella. Tämän jälkeen siirryttiin hienompaan hiontaan 
nauhahiomakoneelle, jossa jo tasaiset pinnat hiottiin entistäkin hienom-
miksi ja pullon ulkoreunaan tehtiin pienet kanttaukset.  Tämän jälkeen hi-
ontakartioilla hiottiin kanttaus pullon sisäreunaan. Seuraavaksi vaihdettiin 
korkista valmistettuun kiillotuskartioon, jonka avulla kiillotettiin sisäreu-
nan kanttaus. Loput pinnat kiillotettiin hohkakivijauheen ja veden seok-
sella polyuretaaniplaanalla. 
 

 

Kuva 14. Lasin kylmätyöstölaitteistoa: metalliplaana, nauhahiomakone ja 
polyuretaaniplaana. 

 
Kun ensimmäiset lasiosat oli saatu valmiiksi ja testattua käytännössä, syn-
tyi tekijälle uusia ideoita lasiosien käyttöön valaisimen osina. Tämän myötä 
valaisimesta syntyi entistä monipuolisempi ja muunneltavampi koko-
naisuus. Alun perin tekijällä oli ollut ideana, että tuleva valaisin olisi katto-
valaisin, jossa varjostimena toimivia lasiosia voisi helposti ja monipuolisesti 
muunnella eri tavoin. Ajatuksena oli ollut, että hiekkapuhallettu lasiosa toi-
misi joko itsessään varjostimena tai siihen voisi halutessaan lisätä päälle 
kuvioidun lasiosan kahdella eri tavalla. Lasiosia sommiteltaessa ja testail-
taessa syntyi kuitenkin myös uusi idea pöytävalaisimesta. Tässä versiossa 
hiekkapuhallettava lasiosa käännetään toisin päin ja kuvioitu lasiosa toimii 
lampunjalkana. Valaisimen lasiosista saataisiin siis muunnettua neljä eri-
laista valaisinmallia. Kolme erilaista roikkuvaa kattovalaisinmallia saadaan 
aikaan kääntelemällä kuvioitua lasiosaa hiekkapuhalletun lasiosan päällä 
tai poistamalla se kokonaan. Kattovalaisimia voisi helposti yhdistää useam-
man valaisimen ryhmiin ja halutessaan jokaisen valaisimen voi asetella ha-
luamaansa korkeuteen. Erilaisten seinäkiinnikkeiden avulla kattovalaisin-
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malleista saa muokattua myös roikkuvia seinävalaisimia. Ylösalaisin kään-
nettynä lasiosat muodostavat pöytävalaisimen. Pöytävalaisimen valmistus 
kuitenkin edellyttää joko lasiosan muokkausta tai erillisen pohjarakenteen 
lisäämistä valaisimeen, mitä selvennetään jäljempänä. 
 

 

Kuva 15. Luonnoksia valaisimen käyttömahdollisuuksista. 

 

5.2.2 Hiekkapuhalluskokeet 

Sisempi sileä lasiosa haluttiin hiekkapuhaltaa, jotta valaisin ei häikäisisi 
käyttäjäänsä häiritsevästi. Hiekkapuhallus siivilöi ja pehmentää valoa, jol-
loin valaisin luo paljon pehmeämmän tunnelman ja sitä on miellyttävämpi 
katsella. Vaihtoehtoina oli hiekkapuhaltaa sileän pullon ulkopinta kauttaal-
taan tai vain osaksi esimerkiksi jotakin kuviointia käyttämällä.  
 
Oikeanlaista hiekkapuhallusjälkeä etsittiin ja testattiin tekemällä erilaisia 
kokeiluja kuvioinnista lasipullojen pintaan puuliiman ja tarramaskien 
avulla. Puuliimakuvioinneissa pullon pintaan tehdään liimalla haluttua ku-
viointia ja odotetaan, että liima kuivuu. Tämän jälkeen pullo hiekkapuhal-
letaan, jolloin paljaat kohdat, joissa liimaa ei ole, hiekkapuhaltuvat. Liima 
poistetaan pullon pinnasta kuumassa vedessä liottamalla. Tarramaskikuvi-
oinnit toteutetaan samalla periaatteella. Pullon pintaan asetetaan tarra-
leikkurilla valmistettu tarra eli maski, jonka kuviointi suojaa lasipintaa, 
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jonka ei haluta hiekkapuhaltuvan. Hiekkapuhalluskokeissa ei käytetty pro-
totyyppiin valittua lasipulloamallia, sillä valittua pulloja oli rajallinen määrä 
ja ne kaikki haluttiin säästää lopullisten prototyyppien valmistukseen. Te-
kijä katsoi kykenevänsä arvioimaan hiekkapuhallusjäljen sopivuutta proto-
tyyppiin testaamalla sitä myös muihin kirkkaisiin lasipulloihin. 
 

 

Kuva 16. Hiekkapuhallusjäljen testausta. 

 
Eri hiekkapuhallusjälkien kuviointien toimivuutta testattiin valonlähteen 
kanssa samalla arvioiden niiden yhteensopivuutta pintakuvioidun lasiosan 
kanssa. Valaisimen prototyypin sileä lasiosa päädyttiin hiekkapuhaltamaan 
kokonaan, sillä tämä sopi parhaiten yhteen pintakuvioidun lasiosan ja va-
lonlähteen kanssa luoden rauhallisen, elegantin ja tyylikkään tunnelman. 
Pullon pinnan hiekkapuhaltaminen kokonaan on myös ekologisempi vaih-
toehto, sillä silloin ei valaisimen valmistuksessa tarvita liimaa eikä muo-
vista tarramaskia. Tällöin valaisimen valmistuksesta poistuu myös yksi ai-
kaa vievä työvaihe, mikä nopeuttaa valaisimen valmistusta ja osaltaan vai-
kuttaa valaisimen valmistuskustannuksiin ja näin ollen myös valaisimen tu-
levaan kuluttajahintaan. 

5.2.3 Sähköosien yhteensopivuus lasiosiin 

Valaisimen prototyypin valmistukseen tarvittavat sähköosat tilattiin Kan-
gasjohdon verkkosivujen kautta. Tekijä valikoi Kangasjohdon sivuilta mie-
leisensä sähköosat, joiden hän uskoi toimivan parhaiten yhteen valaisimen 
lasiosien kanssa. Kun lasiosat oli saatu valmiiksi, testattiin mitkä tilatuista 
sähköosista sopisivat niihin parhaiten. 
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Kuva 17. Kangasjohdon sivuilta tilattuja sähköosia. 

 
Hopean värinen lampunpidike sopi parhaiten hiekkapuhalletun lasiosan 
muotoihin. Lampunpidike istui täydellisesti lasiosaan kohdasta, johon lam-
punpidike tulee valaisimessa asettumaan, kuten tekijä oli tilausta tehdes-
sään arvellutkin. Kattovalaisinmallissa haluttiin kuitenkin käyttää kultaisen 
sävyistä sähköjohtoa sekä kattokupua, joten kullan värinen pyöreäpäinen 
lampunpidike sopi ulkonäöllisesti paremmin kattovalaisinkokonaisuuteen. 
Pöytävalaisinmallissa oleellista on lampunpidikkeen hyvä istuvuus, minkä 
vuoksi tähän malliin valittiin hopean värinen, lasiosaan parhaiten istuva 
lampunpidike. Tähän malliin sähköjohdoksi valikoitui musta punottu kan-
gasjohto, sillä se sopi parhaiten yhteen hopean värisen lampunpidikkeen 
sekä muiden pöytälamppuun valikoituneiden sähköosien kanssa. Tämän 
kokonaisuuden katsottiin luovan sopivasti kontrastia kirkkaisiin lasiosiin. 
 

 

Kuva 18. Vaihtoehtoiset lampunpidikemallit. 
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Pöytävalaisinmallin sähköosien kytkennän toteutustapaa suunniteltaessa 
todettiin, että kyseisessä mallissa lampunjalkana toimivaa kuvioitua la-
siosaa tulee joko muokata sähköosiin sopivaksi tai pöytävalaisinmallia var-
ten tulee valmistaa erillinen pohjarakenne. Ensimmäisessä vaihtoehdossa 
kuvioituun lasiosaan tulisi tehdä reikä lasiosan pintaan tai lovi lasiosan reu-
naan sähköjohtoja varten. Tähän ei kuitenkaan päädytty sillä reikä tai lovi 
lasiosassa häiritsisi muotoilua muissa valaisinversioissa ja lasiosien halut-
tiin olevan kaikissa valaisinmalleissa samanlaiset. Näin ollen valaisimen 
käyttäjä voi tarvittaessa muuntaa valaisinta mallista toiseen. Tästä syystä 
päädyttiinkin vaihtoehdoista jälkimmäiseen, eli rakentamaan valaisimelle 
erillinen pohjarakenne. 
 
Pohjarakennetta lähdettiin testaamaan kirpputorilta hankitun vanhan lam-
punjalan rakennetta hyödyntäen. Kyseisessä lampunjalassa oli sattumalta 
juuri sellainen puinen jalkaosa, jonka kaltaista oltiin suunniteltu kierrätys-
lasipulloista valmistetun pöytälampun pohjarakenteeksi. Lampunjalan me-
tallista runko-osaa uskottiin myös pystyttävän muokkaamaan tukiraken-
teeksi kierrätyslasivalaisimen sisälle.  
 

 

Kuva 19. Kirpputorilta hankittu valaisin purettiin osiin ja rakennetta tes-
tattiin kierrätyslasiosien kanssa. 

 
Lampunjalka purettiin osiin ja samalla tutkittiin tarkasti sen rakennetta. 
Huomattiin, että rakennetta hieman muokkaamalla siitä saataisiin toimiva 
pohja- ja tukirakenne kierrätyslasipulloista valmistettuun pöytävalai-
simeen. Puinen pohjaosa sopi mitoitukseltaan valaisimeen täydellisesti ja 
metalliosat saisi pienellä muokkauksella valittuihin sähköosiin sopiviksi. 
Metallirakenteessa oli sisäkkäin kaksi metalliputkea, joista ulommainen 
putki toimii vain esteettisenä ulkokuorena ja sisempään kiinnittyvät kier-
teillä lampunpidike sekä pohjarakenne. Sisemmän putken kierteet ja put-
ken sisämitta sopivat tilattuihin lampunpitimiin sekä kangasjohtoihin. Me-
talliputkia tuli kuitenkin lyhentää ja sisempään putkeen näin ollen tehdä 
myös uudet kierteet. 
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Kuva 20. Pöytävalaisimen sähköasennusta. 

 
Valaisimen puuosa haluttiin käsitellä mustaksi, jotta se sopisi paremmin 
pöytävalaisimeen valittuihin sähköosiin ja loisi kontrastia kirkkaisiin la-
siosiin. Puuosan käsittelyssä käytettiin Bloom-puuvahaa mustassa hiilen 
sävyssä, joka antoi puulle satiininhohtoisen kuultavan vahapinnan ja hie-
nostuneen lopputuloksen samalla suojaten puuosan pintaa tahroilta, naar-
muilta ja arkipäivän kulutukselta. Kyseiseen puuvahaan päädyttiin, sillä sen 
todettiin olevan markkinoiden toimivin, laadukkain ja ekologisin ratkaisu 
tämänkaltaisten puuosien käsittelyyn. Bloom-puuvaha on vesiohenteisuu-
tensa ansiosta helppokäyttöistä ja turvallista, minkä lisäksi sen ympäris-
tölle tuottamat haitat ovat vähäisiä. Bloom-tuotesarjan kaikki tuotteet 
ovat merkitty Euroopan ympäristömerkillä, EU-kukalla. (Bloom, n.d.a; 
Bloom, n.d.b) 
 

 

Kuva 21. Puuvaha Bloom 500ml Hiili (K-rauta n.d.). 

 
Kun kaikki suunnitelmat olivat selvät ja valaisimien prototyyppeihin tarvit-
tavat osat olivat valmiita, suoritettiin valaisimien osien kokoaminen ja sii-
hen liittyvä sähköasennus. Sähköasennus suoritettiin erityisen huolelli-
sesti, jotta prototyypit olisivat turvallisia ja niitä voisi huoletta käyttää kier-
rätyslasipulloista valmistetun valaisimen rakenteen ja sen toimivuuden 
testaukseen. 



45 
 
 

 
 

 

Kuva 22. Valaisimien sähköasennus ja kokoaminen. 

 
Valmistuneisiin valaisimen prototyyppeihin testattiin erilaisia LED-
lamppuja, sillä haluttiin selvittää, minkälaista lamppua valaisimessa tulisi 
käyttää. Huomattiin, että parhaiten sopivat pienet pyöreäpäiset LED-
lamput, jotka piiloutuvat kauttaaltaan valaisimen lasiosien sisään. Lampun 
valon voimakkuudella tai värilämpötilalla ei ole lampun toiminnan kan-
nalta merkitystä. Kyseessä ovat lähinnä esteettiset seikat ja loppujen lo-
puksi on käyttäjän itsensä päätettävissä, minkälaista tunnelmaa hän ha-
luaa valaisimen tuovan tilaan. Lampun valinnassa on kuitenkin hyvä ottaa 
huomioon sen energiatehokkuus. Kierrätyslasipulloista valmistetussa va-
laisimessa voi käyttää esimerkiksi Airamin 250 lumenin (lm) E27-kantaista 
LED-lamppua, jonka värilämpötila on 2700 kelviniä (K) ja valon väri on läm-
min valkoinen. Tämä vastaa noin 25 watin (W) hehkulamppua. Valo on kir-
kas, mutta ei kuitenkaan häikäise katsojaa. 
 
Tulevaisuuden tavoitteena on, että yritys löytää sähköosia valmistavan yh-
teistyökumppanin, joka voi valmistaa kyseiset osat valaisimiin sopiviksi niin 
rakenteen kuin ulkomuodonkin osalta. Tulevaisuudessa yrityksen on syytä 
arvioida, kuinka laajan valikoiman vaihtoehtoisia sähköosia se haluaa tar-
jota kuluttajille. Valaisimille on mahdollista asettaa joko tietyt ennalta 
määrätyt sähköosat tai vaihtoehtoisesti kuluttajille voidaan antaa mahdol-
lisuus vaikuttaa valaisimen ulkonäköön valitsemalla tietyn värinen johto, 
lampunpidin ja kattokupu. 

5.2.4 Seinävalaisinkokeilu 

Tekijä valmisti yhdestä kuvioidusta lasipullosta erikseen hiukan erilaisen 
lasiosan ja sovitti tätä valmiin seinävalaisimen rakenteeseen. Lasiosasta sai 
valaisimen rakenteeseen sopivan, kuten kuvasta (kuva 23) voidaan ha-
vaita. Lasiosa oli kuitenkin huomattavasti painavampi kuin valaisimen al-
kuperäinen muovinen varjostinosa, minkä seurauksena valaisimen runko 
ei jaksanut kannatella lasista varjostinosaa halutulla tavalla. Seinävalai-
simesta saisi todennäköisesti toimivan ratkaisun kyseistä lasiosaa varten 
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suunnitellun rungon avulla. Tämänkaltaisen seinävalaisimen jatkokehitys 
jätettiin kuitenkin tämän opinnäytetyön puitteissa toteuttamatta.  
 

 

Kuva 23. Seinävalaisinkokeilu. 

 

5.2.5 Lasipullojen puhallus 

Opinnäytetyötä varten toteutettiin toisen projektin yhteydessä muutama 
testi kuvioitujen lasipullojen puhaltamisesta. Testillä haluttiin selvittää ky-
seisen lasipullon muokattavuutta puhaltaen sekä sitä, pystyttäisiinkö näin 
menetellen säilyttämään pintakuvio lasipullon pinnassa. Olettamuksena 
kuitenkin oli, ettei pullon kuviointi todennäköisesti tule kovin hyvin säily-
mään tässä käsittelyssä. Pulloja esilämmitettiin ensin useamman tunnin 
ajan keramiikkauunissa, jotta pullojen lasimassa pehmenee sellaiseksi, 
että sitä on mahdollista työstää puhaltaen. Tämän jälkeen lasinpuhaltaja 
kykeni ottamaan pullon suoraan uunista puhalluspillin eli punttelin päähän 
ja työstämään sitä tavallisen lasinpuhaltamisen tapaan tekijän haluamaan 
muotoon. Pullojen työstön tuli kuitenkin tässä tapauksessa olla erityisen 
nopeaa, sillä pulloa ei haluttu viedä liian monta kertaa uudelleen lämmi-
tettäväksi jälleenlämmitysuuniin eli trummeliin, jottei sen pintakuvio kato-
aisi kokonaan. 
 



47 
 
 

 
 

 

Kuva 24. Lasinpuhaltaja kuumatyöstämässä pulloja. 

 
Pullon pintakuviointi säilyi puhalluksen aikana yllättävän hyvin ja tekijä 
sekä lasinpuhaltaja olivat varsin tyytyväisiä lopputulokseen. Pulloista ha-
luttiin testissä muokata hyvin orgaanisia ja epäsymmetrisiä. Haluttiin ikään 
kuin kokeilla pullon rajoja ja sitä, miten paljon pulloa pystyy muokkaa-
maan. Pulloa ei esimerkiksi pystyisi kooltaan puhaltamaan kovin paljon 
testikappaleita suuremmaksi, sillä tällöin pullon seinämät venyvät ja ohe-
nevat liikaa saaden pullon muodon hajoamaan. Pulloa oli kuitenkin mah-
dollista muokata erilaisilla työkaluilla pois pullolle tavanomaisesta sylinte-
rin muodosta. 
 
Lasipullojen puhallustesti herätti tekijälle paljon uusia jatkokehitettäviä 
ideoita. Opinnäytetyön osalta valmistettavien valaisimien prototyyppien 
valmistuksessa päädyttiin kuitenkin käyttämään lasipullojen kylmätyöstö-
tekniikoita. Nämä tekniikat ovat tekijälle itselleen jo tuttuja ja paremmin 
hallittavissa. Lasin kylmätyöstö on myös paljon ekologisempaa ja näin ollen 
sopii myös paremmin tulevan yrityksen arvomaailmaan. Lasiosien kylmä-
työstö vie huomattavasti vähemmän energiaa kuin niiden kuumatyöstö 
puhaltaen. Mikäli lasiosat haluttaisiin kuitenkin valmistaa puhaltamalla 
kuumatyöstäen, tulisi prosessiin joka tapauksessa sisällyttää myös kylmä-
työstövaihe, jossa lasiosat muokataan valaisimeen sopiviksi. Tällöin pro-
sessiin syntyy pelkän kylmätyöstön käyttämiseen verrattuna yksi ylimää-
räinen työvaihe, joka veisi myös luonnollisesti enemmän aikaa. Tekijä ei 
itse hallitse lasinpuhallusta, joten tehtävä tulisi ulkoistaa lasinpuhaltajalle, 
mikä olisi tulevalle yritykselle myös ylimääräinen kuluerä.  
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Kuva 25. Puhallettujen lasipullojen testikappaleita. 

 

5.2.6 Hukkalasiosien hyödyntäminen 

Valaisimissa käytetyistä lasipulloista jäi tiettyjä osia käyttämättä valaisin-
tarkoituksessa. Myös nämä hukkaosat haluttiin tuotteistaa ja ottaa hyöty-
käyttöön. Niin sanottujen hukkaosien funktiota mietittiin jo valaisimen 
suunnitteluvaiheessa, minkä vuoksi pullot leikattiin siten, että hukkaosista 
saisi valmistettua myös käytännöllisiä ja toimivia tuotteita.  
 
Sileäpintainen pullo leikattiin kahteen osaan, jolloin hukkaosasta, eli avo-
naiseksi leikatusta pullon pohjarakenteesta saisi reunat hiomalla ja kiillot-
tamalla valmistettua esimerkiksi juomalaseja. Pullosta jäljelle jäävä pohja-
rakenne on melko paksua ja painavaa lasia, joka sopisi mitoitukseltaan oi-
vallisesti esimerkiksi drinkkilasiksi. Kirkas lasipinta mahdollistaa myös mo-
nipuoliset kuviointimahdollisuudet esimerkiksi hiekkapuhaltamalla.  
 
Kuviopintaisesta lasipullosta jäi valaisintarkoituksessa hyödyntämättä pul-
lonkaula sekä pohjarakenne. Tekijän harmiksi pintakuvioidussa pullossa oli 
etikettien alla suorakulmion muotoiset alueet sileää lasia, mikä vähensi 
sen hyötykäyttömahdollisuuksia ja esteettisyyttä huomattavasti. Lasiosan 
reunat huolittelemalla ja puiset kannet lisäämällä niistä saataisiin kuiten-
kin valmistettua esimerkiksi säilytysrasioita kodin pienten tavaroiden tai 
elintarvikkeiden säilyttämiseen. Tällöin kirkasta sileää lasia olevat kohdat 
toimisivat ikään kuin ikkunoina, joista voisi tarkistaa rasian sisällön, säily-
tettiin siellä sitten esimerkiksi koruja taikka mausteita. Sileään lasiosaan 
olisi myös mahdollista hiekkapuhaltamalla lisätä esimerkiksi tekstin muo-
dossa tieto siitä, mitä säilytysrasia sisältää tai kenelle se kuuluu. Pintakuvi-
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oidusta pullosta jääneelle kaulalle ei keksitty toimivaa uusiokäyttötarkoi-
tusta, joten nämä osat päätyivät lasinkierrätykseen. Näin ollen ne kuiten-
kin päätyvät kiertoon ja uusien lasipakkausten raaka-aineeksi. 
 

 

Kuva 26. Pulloista jäljelle jäävät hukkalasiosat työstettynä. 

 
Hukkalasiosien uusiokäytön perusteellisempi tuotekehitys- ja valmistus-
prosessi rajattiin opinnäytetyön ulkopuolelle. Prosessin aikana kuitenkin 
valmistettiin yhdet koekappaleet molempien pullojen hukkaosista, jotta 
voitaisiin paremmin arvioida niiden toimivuutta ja todellista hyötyarvoa 
tulevaisuudessa. 
 

 

Kuva 27. Hukkalasiosat käytössä. 
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6 LUZIA-TUNNELMAVALAISIN 

Opinnäytetyön tuloksena syntyi kestävä, monikäyttöinen ja muunneltava 
Luzia-tunnelmavalaisimen prototyyppi. Valaisimen lasiosien erilaisella si-
joittelulla siitä saa muunneltua kolme erilaista kattovalaisinmallia (kuva 
28). Valaisimen voi muuntaa erilaisten seinäkiinnikkeiden avulla helposti 
myös seinävalaisimeksi. Kattovalaisimia voi myös yhdistää useamman va-
laisimen ryhmiin (kuva 29) ja halutessaan jokaisen valaisimen voi asettaa 
haluamaansa korkeuteen. 
 

 

Kuva 28. Luzia-valaisimen kolme erilaista kattovalaisinmallia. 

 

 

Kuva 29. Kolme Luzia-kattovalaisinta yhdistettynä. 

 
Luzia-valaisimesta saa myös pöytävalaisimen (kuva 30) liittämällä siihen 
puisen pohjarakenteen ja metallisen tukirakenteen. Tässä mallissa hiekka-
puhallettu lasiosa toimii lampunvarjostimena ja kuvioitu lasiosa sekä pui-
nen pohjarakenne muuntuvat lampunjalaksi. 
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Kuva 30. Luzia-pöytävalaisinmalli. 

 
Valaisimen nimi Luzia syntyi Lucia-nimen sekä luz-sanan muunnoksesta. 
Lucia-nimi viittaa Lucian päivään, jota vietetään 13. joulukuuta Pyhän Lu-
cian muistoksi. Ruotsista Suomeen 1800-luvun lopussa rantautuneen pe-
rinteen taustalla on ajatus Lucia-neidosta tuomassa kulkueineen iloa ja va-
loa vuoden pimeimpään aikaan (Hoikkala, 2016). Luz-sana sen sijaan on 
espanjaa ja tarkoittaa valoa. Luzia-valaisin luo tunnelmallista valoa ja läm-
pöä tilaan tuoden käyttäjälleen samanaikaisesti iloa ja mielenrauhaa mo-
dernilla kauneudellaan sekä kestävällä arvopohjallaan. 
 

 

Kuva 31. Kolmen Luzia-kattovalaisimen kokonaisuus sisustuksessa. 
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Kuva 32. Luzia-pöytävalaisin sisustuksessa. 

 

6.1 Luzia-valaisimen lasiosien kestävä elinkaarimallinnus 

Luzia-valaisimen elinkaariajattelu ja tähän pohjautuva kestävä elinkaari-
mallinnus kohdistettiin tässä opinnäytetyössä vain valaisimen lasiosiin. 
Muidenkin valaisimessa käytettyjen osien ja niissä käytettyjen materiaa-
lien kestävyyttä mietittiin prosessin aikana, mutta niitä haluttiin vielä tut-
kia tarkemmin ennen lopullisten materiaalien valitsemista. Koska lasiosia 
lukuun ottamatta muut valaisimen prototyypissä käytetyt osat ja niiden 
materiaalit eivät sellaisenaan välttämättä päädy käytettäväksi lopullisessa 
tuotteessa, ei tämän opinnäytetyön puitteissa käytetty aikaa niiden elin-
kaarikarttojen selvittämiseksi. Tulevaisuudessa aiotaan kuitenkin mallin-
taa elinkaarikartat myös muiden tuotteessa käytettyjen materiaalien 
osalta.  Kun kaikkien materiaalien elinkaarikaarikarttoja peilataan toisiinsa, 
saadaan selville valaisimen todelliset ympäristövaikutukset.  
 
Luzia-valaisimen elinkaariajattelu mallinnettiin elinkaarikartaksi (kuva 33). 
Katkoviivalaatikot kuvaavat valaisimen elinkaaren päävaiheita. Vihreällä 
merkityt laatikot kuvaavat niitä tekijöitä, joilla voidaan vaikuttaa tuotteen 
ympäristövaikutuksia vähentävästi. Harmaalla värillä on merkitty ympäris-
tövaikutuksia aiheuttavat ja lisäävät tekijät. 
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Kuva 33. Luzia-valaisimen elinkaariajattelu mallinnettuna elinkaarikar-
taksi (mukailtu Niemelä 2010, s. 138 mukaan) 

 
Luzia-valaisimen elinkaari alkaa muotoilun ja suunnittelun lähtökohtien 
määrittelystä, jossa nousee esille tarve tuotteelle, joka on kestävän muo-
toilun periaatteiden mukainen ja jonka valmistuksessa on hyödynnetty 
kierrätysmateriaaleja. Muotoilutyö- ja tuotteen materiaali- ja valmistusva-
linta -vaiheissa määritellään, minkälainen tulevasta tuotteesta tulee ja 
mitä materiaaleja ja valmistustekniikoita tuotteen valmistus vaatii. 
 
Materiaalin valmistus ja hankinta -vaihe käsittää pakkaustarkoitukseen 
valmistettujen lasipullojen valmistuksen ja lasimateriaalin hankinnan uu-
siokäyttötarkoitukseen sen alkuperäisen käyttötarkoituksen jälkeen. Pak-
kauslasin valmistukseen kuluu runsaasti raaka-aineita sekä energiaa, 
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minkä lisäksi valmistuksesta aiheutuu myös päästöjä ja jätettä. Pullojen 
kuljetus ja pakkaus elintarvikekäyttöön lisää myös omalta osaltaan tuot-
teen ympäristövaikutuksia. Käytön jälkeen lasipullot päätyvät toivon mu-
kaan kuluttajilta tahoille, jotka omalta osaltaan huolehtivat materiaalin 
kierrättämisestä toimittamalla sen edelleen tahoille, jotka valmistavat siitä 
uutta pakkauslasia. Tekijä itse valitsee yhteistyökumppaneiltaan kierrätet-
tävän materiaalin joukosta haluamansa uusiokäytettävän materiaalin ja 
kuljettaa sen työhuoneellensa työstettäväksi. Tämä ylimääräinen kuljetus-
vaihe lisää omalta osaltaan ympäristövaikutuksia, mutta sitä voidaan pie-
nentää käyttämällä uusiomateriaalin kuljetuksessa ympäristöystävällisem-
piä vaihtoehtoja, kuten esimerkiksi julkista liikennettä. Tästä syystä uusio-
materiaalin hankinnassa tärkeäksi asiaksi nouseekin materiaalin hankinta 
paikallisilta yhteistyökumppaneilta. Tällöin tekijä voi halutessaan kuljettaa 
materiaalia useammin pienissä erissä esimerkiksi käyttämällä julkista lii-
kennettä tai polkupyörää, ja näin ollen vaikuttaa materiaalin kuljetuksesta 
aiheutuviin ympäristövaikutuksiin. 
 
Muodon anto -vaiheessa tuote muotoillaan lasipullon olemassa olevaa 
muotoa hyödyntäen. Pullon muoto asettaa rajoituksia tuotteiden toteu-
tukselle, mutta tämä ei kuitenkaan vähennä tuotteiden esteettisyyttä. Pul-
lon katkaisu, lasiosien reunojen hiominen ja kiillottaminen sekä hiekkapu-
hallus tehdään käsityönä lasin kylmätyöstölaitteiston avulla. Laitteiston 
käyttö vaatii energiaa ja vettä, minkä lisäksi laitteiston kuluvia osia joudu-
taan tietyin väliajoin vaihtamaan. Nämä kaikki ovat ympäristövaikutuksia 
lisääviä tekijöitä. Lasin kylmätyöstössä käytettävät laitteiston osat sekä hi-
onnan, kiillotuksen ja hiekkapuhalluksen apuaineet ovat kuitenkin hyvin 
pitkäikäisiä, eikä niitä tarvitse uusia jatkuvasti. Esimerkiksi hionnassa ja kiil-
lotuksessa käytettävät plaanat kestävät päivittäisessä käytössä useita vuo-
sia ja apuaineena käytettävää piikarbidi- tai hohkakivijauhetta voidaan jat-
kuvasti kierrättää ja käyttää uudestaan, jolloin kyseistä apuainetta kuluu 
tosiasiassa vain hyvin pieniä määriä. Hiomanauhat sekä hionta- ja kiillotus-
kartiot kuluvat jatkuvassa käytössä muita työvälineitä ja laitteiston osia no-
peammin, joten niitä tulee myös vaihtaa useammin. Osittain kuluneen tai 
katkenneen hiomanauhan hyvistä osioista voidaan kuitenkin esimerkiksi 
valmistaa vielä hiontakartioita, jolloin kaikki käyttökelpoinen materiaali 
hyödynnetään mahdollisuuksien mukaisesti. 
 
Tuotteiden valmistuksen aikana syntyy myös jätettä, joka koostuu kierrä-
tyslasipullojen hukkaosista, pullojen etiketeistä, metallisista tai muovisista 
korkeista sekä muista pienistä osista. Lasipullojen hukkamateriaali voidaan 
kierrättää tavallisen lasipakkausjätteen tavoin lasinkierrätyspisteissä. Muu 
jäte kierrätetään joko metalli-, muovi- tai sekajätteen mukana.  
 
Tuotteiden valmistus käsityönä kierrätysmateriaaleista kylmätyöstäen on 
huomattavasti ekologisempaa kuin vastaavien tuotteiden valmistus kuu-
matyöstämällä neitseellisistä materiaaleista. Laitteiston käytöllä on tässä-
kin tapauksessa ympäristövaikutuksensa, mutta ne ovat huomattavasti 
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pienemmät. Laitteiston käytön ympäristötekijöitä voidaan myös jonkin 
verran pienentää käyttämällä uusiutuvaa energiaa.  
 
Kun tuote on valmis, lasiosat pestään huolellisesti vedellä ja astianpesuai-
neella, jonka jälkeen ne jätetään kuivumaan. Tämän jälkeen lasiosat tar-
kastetaan mahdollisten kalkkijäämien varalta. Jos kalkkijäämiä ilmenee, ne 
poistetaan etikalla, minkä jälkeen toistetaan lasiosien pesu ja kuivaus. Tä-
män vaiheen ympäristötekijöitä voidaan pienentää säästeliäällä veden ku-
lutuksella sekä valitsemalla ympäristölle turvallinen pesuaine. Viimeistelyn 
jälkeen tuotteet pakataan kierrätysmateriaalista valmistettuihin kyseiselle 
tuotteelle suunniteltuihin pakkauksiin, jotka ovat käytön jälkeen edelleen 
kierrätettävissä. Pakkaukset suunnitellaan tarkasti ja niissä optimoidaan 
käytettävän pakkausmateriaalin määrän sekä tuotetta suojaavien ominai-
suuksien välinen suhde. Pakatut tuotteet siirretään varastoitavaksi tai 
myyntiin. Piensarjatuotannon ja mahdollisen tilaustuotekäytännön myötä 
erillistä varastotilaa ei kuitenkaan tuotteille tarvita. Varastoitavien tuottei-
den määrä pyritään pitämään pienenä, jotta ne voidaan varastoida työ-
huoneen tai mahdollisen muun toimitilan yhteydessä. Näin säästytään eril-
lisen varastotilan ylläpidosta aiheutuvasta energian kulutuksesta sekä ta-
loudellisista menoista. 
 
Tuotteiden markkinoinnissa painotetaan verkkomarkkinointia ja etenkin 
sosiaalisen median alustoilla tapahtuvaa some-markkinointia. Tämä nyky-
päivän tehokas markkinointitapa on ekologisempi vaihtoehto perinteisen 
painettavan mainonnan rinnalla. Yrityksen omassa painettavassa materi-
aalissa, kuten käyntikorteissa, esitteissä ja julisteissa, pyritään löytämään 
mahdollisimman ympäristöystävälliset ratkaisut. Näitä voivat olla esimer-
kiksi painomateriaalissa käytettävät kierrätysmateriaalista valmistetut laa-
dukkaat paperilaadut sekä ekologiset musteet, jotka eivät rasita luontoa. 
Kaikki markkinointi pyritään kohdentamaan optimaalisesti ja paikallisesti 
yrityksen kohderyhmälle.  
 
Tuotteiden myynti tapahtuu yrityksen työhuoneen ja myymälän yhdistä-
västä liiketilasta, muiden yrittäjien omistamien sisustusliikkeiden kivijalka-
myymälöistä sekä verkkokaupasta. Yrityksen oma liiketila lienee kannatta-
vinta sijoittaa lähelle paikallista kohderyhmää. Yrityksen paikallisella pää-
kohderyhmällä tulee olla mahdollisuus saapua liikkeeseen helposti myös 
julkista liikennettä käyttämällä. Verkkokaupassa tapahtuvan myynnin 
myötä tuotteiden kuljetusmahdollisuus asiakkaalle on välttämätöntä, 
mutta siihen pyritään löytämään mahdollisimman ympäristöystävälliset 
vaihtoehdot. Paikallista kuluttajaa voidaan verkkomyynnin yhteydessä ke-
hottaa noutamaan tuote itse myymälästä ilman kuluja, kun taas postitet-
tavien tuotteiden kuljetuksesta veloitetaan ympäristöystävällisemmän 
kuljetuksen kattava maksu.  
 
Tuotteen käyttö -vaiheessa tuotteen rakenteellinen kestävyys, laatu, ajat-
tomuus ja muunneltavuus ovat tuotteen käyttöikää pidentäviä tekijöitä, 
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jotka määritellään tuotteeseen muotoilutyö- ja tuotteen materiaali- ja val-
mistusvalinta -vaiheissa. Laadukas tuote kestää käytössä pitkiä aikoja, eikä 
moderni ja ajaton muotoilu poistu muodista. Monikäyttöisen ja muunnel-
tavan valaisimen paikkaa voi vaihtaa helposti ja luontevasti, jolloin tuot-
teeseen ei kyllästytä niin nopeasti. Valaisimen käyttö vaati sähköä eli ener-
giaa, jonka käytön ympäristövaikutuksia valaisimen käyttäjä voi halutes-
saan pienentää valitsemalla uusiutuvan energianlähteen. Valaisin tulee 
olla päällä vain tarvittaessa ja valonlähteeksi tulee valita energiatehokas 
LED-lamppu, jonka valitsemiseen käyttäjää opastetaan tuotteen mukana 
tulevassa valaisimen käyttöohjeessa sekä yrityksen internetsivuilla. Yritys 
tarjoaa kuluttajalle valaisimen huolto- ja varaosapalvelun, jonka avulla 
tuotteen käyttöikää voidaan myös omalta osaltaan pidentää. 
 
Tuotteen lasiosan rikkoutuessa tai valaisimen käyttöiän päätyttyä osat tu-
lee kierrättää asianmukaisesti. Kuluttajaa opastetaan myös valaisimen 
osien oikeaoppiseen kierrätykseen valaisimen käyttöohjeissa ja yrityksen 
internetsivuilla.  Valaisimen lasiosat tulee kierrättää tavallisen pakkausla-
sin tavoin lasin kierrätyspisteissä, minkä myötä niistä valmistetaan muun 
muassa uusia lasipakkauksia. Tämä prosessi vie energiaa ja aiheuttaa 
omalta osaltaan päästöjä ja jätettä. Pakkauslasin kierrätys on kuitenkin 
huomattavasti ekologisempi vaihtoehto kuin pakkausten jatkuva valmistus 
uusista luonnonvaroista. Kierrätyksen avulla säästetään luonnonvarojen li-
säksi energiaa ja vähennetään hiilidioksidipäästöjä sekä kaatopaikkakuor-
mitusta (Rinki, n.d.b). 
 
Tässä opinnäytetyössä esitetty kierrätyslasipullojen kiertotalousmainen 
uusiokäytön prosessi antaa lasipulloille uuden elämän ennen niiden pääty-
mistä takaisin tavalliseen kiertoonsa lasin kierrätyksen myötä. Koska valai-
simen valmistusprosessi ei aiheuta sen enempää ympäristöhaittoja kuin 
materiaalina käytettävän lasipullon kierrättäminenkään, voidaan tämä kat-
soa yrityksen arvomaailman kannalta hyväksyttäväksi toimintatavaksi. Mi-
käli uusiomateriaalista valmistetut tuotteet saisivat suuremman jalansijan 
markkinoilla, voisi kierrättämisestä muodostua vahvempi sosiaalinen 
normi yhteiskunnassamme.  

 
Luzia-valaisimen elinkaariajattelu laajennettiin käsittämään kestävyyden 
kaikki ulottuvuudet. Valaisimen suunnittelussa ja tähän prosessiin liitty-
vissä valinnoissa muotoilullinen kestävyys on ollut aina etusijalla. Asioita 
on mietitty ja puntaroitu kaikissa prosessin vaiheissa kestävän muotoilun 
arvojen sekä kaikkien käsitteen sisältämien ulottuvuuksien näkökulmasta. 
Päätöksiä tehtäessä pyrittiin saavuttamaan kaikkien kestävyyden ulottu-
vuuksien kannalta parhaat mahdolliset ratkaisut. Kestävän elinkaariajatte-
lun pohdinnasta mallinnettiin kuva (kuva 34), jossa kestävyyden ulottu-
vuuksiin liittyvät positiiviset ja negatiiviset asiat on jaoteltu ekologisuuden, 
taloudellisuuden, kulttuurisuuden, sosiaalisuuden, eettisyyden sekä muo-
toilutyön tuoman esteettisyyden kenttiin.  
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Kuva 34. Luzia-valaisimen elinkaariajattelun pohdinta laajennettuna kä-
sittämään kestävyyden ulottuvuudet. 

 

6.2 Luzia-valaisimen valmistuskustannukset ja hinnoittelu 

Hinnoittelu on yrityksen kannattavuuden kannalta yksi tärkeimmistä teki-
jöistä ja voimakas kilpailukeino. Hinnoittelun tavoitteena on myyjän näkö-
kulmasta saada tuote myydyksi siten, että tämä tuottaa myyjälle tuottami-
sen kustannuksia suuremman rahavirran. Tuotteen myyntihinnan tulee 
olla markkinoiden kannalta sekä asiakkaan näkökulmasta houkutteleva ja 
kilpailukykyinen verrattaessa sitä kilpailijoiden tuotteisiin. Kustannusten 
kannalta tarkasteltaessa tuotteen myyntihinnan on katettava aiheutuneet 
kustannukset ja siitä on jäätävä myyjälle tämän tavoittelema voitto. Tuot-
teen tuottamisen tulee siis olla pitkällä aikavälillä kannattavaa, eikä se saa 
aiheuttaa tuottajalle taloudellisia tappioita. Markkinoiden ja kustannusten 
näkökulmat hinnoitteluun eivät ole toisistaan erillisiä, vaan ne tulisi ottaa 
huomioon samanaikaisesti. Hinnoittelun perustana ovat tuotteen muuttu-
vat kustannukset, yrityksen kiinteät kustannukset, tuotteesta saatava voit-
totavoite sekä tuotteen kilpailutilanne ja kysyntä. (Kulmala, n.d.; Yritystoi-
minta, n.d.) 
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Hinnoittelua käsitellään tässä opinnäytetyössä myyjän näkökulmasta, sillä 
hinnoittelu on yleensä aina myyjän tehtävä, vaikkakaan tuotteita ei voi hin-
noitella muusta maailmasta riippumattomasti (Kulmala, n.d.). Tuotteiden 
hinnoitteluun on monia eri tapoja. Tässä työssä Luzia-kattovalaisimelle 
määriteltiin alustava hinta kustannusperusteisesti. Kustannusperusteisella 
hinnoittelulla tarkoitetaan sitä, että tuottaja joko laskee tai arvioi tuotteen 
tuottamisesta itselleen aiheutuvat kustannukset ja lisää näihin kustannuk-
siin haluamansa voitonlisän (Kulmala, n.d.). Näin ollen tekijä laski tuot-
teelle työtunneista ja materiaalikuluista koostuvan omakustannehinnan, 
johon lisäsi määrittelemänsä katetarpeen. Kyseisellä laskutoimituksella 
saatiin valaisimelle veroton myyntihinta, johon arvonlisävero lisäämällä 
saatiin tuotteen alustava arvonlisäverollinen myyntihinta. 
 
Luzia-valaisimia on käytännöllistä ja kannattavaa valmistaa 10 kappaleen 
piensarjoissa. Tällöin valaisimien valmistamiseen kuluu aikaa yhteensä 20 
tuntia. Tekijä määritteli tuntihinnakseen 20,00 €. Tuntihintaan tulee lisätä 
pakolliset palkasta maksettavat sosiaalikustannukset 24 % (kerroin 1,32), 
jolloin yhden työtunnin hinta on 26,40 €. Näin ollen 10 valaisimen valmis-
tuksen työkustannushinnaksi tulee yhteensä 528,00 €, eli 52,80 € per va-
laisin. Tähän lisätään yhden tuotteen materiaalikustannukset 33,06 €, jol-
loin tuotteen omakustannehinnaksi tulee 85,86 €. Tuotteen omakustanne-
hintaan lisätään tekijän määrittelemä katetuottotarve 40 % (kerroin 1,67), 
jolloin saadaan tuotteelle määritettyä valmistajan veroton myyntihinta 
143,39 €. Verottomaan hintaan lisäämällä arvonlisäveron 24 % saadaan lo-
pullinen valmistajan verollinen myyntihinta 177,80 €. Hinnan voisi pyöris-
tää markkinoilla esimerkiksi 179,00 €, jolloin hinta olisi selkeämpi ja pa-
remmin hahmotettavissa. Tekijä näkee valaisimelle määritellyn alustavan 
hinnan kilpailukykyisenä verrattaessa sitä markkinoiden vastaaviin tuottei-
siin, sillä hinta on näiden valaisimien keskiarvoa. 
 

Taulukko 4. Luzia-kattovalaisimen alustava hinnoittelu (mukailtu Lundahl 
2015 mukaan). 
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Laskelma on kuitenkin vain suuntaa antava, sillä kaikkia lopullisen tuotteen 
materiaaleja ei ole vielä päätetty. Lisäksi tulevan yrityksen kiinteiden kulu-
jen määritteleminen on toistaiseksi mahdotonta, sillä työtilan tai laitteis-
ton vuokran määrää ei voi ennakoida riittävän tarkasti. Tästä syystä niitä 
ei ole huomioitu alustavassa laskelmassa. Markkinoilla olevien vastaavien 
valaisimien hintatasoon ei perehdytty prosessin aikana kovin kattavasti, 
minkä vuoksi laskelmassa ei ole huomioitu sitä, miten kilpailevien valaisin-
ten hintataso vaikuttaa tulevan yrityksen valaisimen hinnoitteluun. Näiden 
kaikkien edellä mainittujen seikkojen vaikutukset tulee kuitenkin huomi-
oida tuotteen lopullisessa hinnoittelussa. Lisäksi tuotteesta saatava kate-
tarve olisi hyvä jatkossa määritellä tarkemmin vastaamaan yrityksen todel-
lista tuotekohtaista katetarvetta, jolloin hinnoittelun apuna voitaisiin käyt-
tää esimerkiksi katetuottohinnoittelua.  
 
Käytettiin hinnoittelussa sitten mitä tahansa hinnoittelumenetelmää, tu-
lee yrittäjän tuntea asiakaskuntansa ostokäyttäytyminen ja tuotteensa 
tuotannon todelliset kustannukset. Vain nämä tekijät huomioimalla voi-
daan tuotteen hinta optimoida tarjoamaan mahdollisimman suuri tuotto 
yritykselle ja olemaan samanaikaisesti asiakaskunnalle sopiva. Hinnoittelu 
on vaativa prosessi, johon liittyy lukuisia huomioon otettavia tekijöitä. Yk-
sinkertaisuudessaan hinnoittelu on vain ”oikean” hinnan etsintää, mutta 
hyvin toteutettuna se vaatii varsin paljon analyysia hinnoitteluympäris-
töstä. (Kulmala, n.d.) 
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7 ARVIOINTI JA POHDINTA 

Opinnäytetyön tavoitteena oli etsiä vastaus kysymykseen: Minkälainen on 
tulevalle yritykselle suunniteltava kierrätyslasipulloista valmistettu valai-
sin? Vastauksena syntyi suunnitteluprosessin myötä luonnoksia, suunnitel-
mia ja kokeiluja sekä niihin perustuvan tuotekehityksen lopputuloksena 
Luzia-tunnelmavalaisimen prototyyppi. Tämän lisäksi prototyypin pohjalta 
hahmotettiin alustavat kustannuslaskelmat valaisimen hinnoittelun tueksi. 
Tuotteelle mallinnettiin elinkaariajattelun mukaisesti valaisimen lasiosien 
elinkaarikartta niiden muotoiluun perustuvien ympäristötekijöiden kar-
toittamiseksi. Opinnäytetyön tuloksena syntyneestä Luzia-valaisimen pro-
totyypistä tuli odotettua monipuolisempi ja muunneltavampi kokonaisuus, 
johon oltiin tyytyväisiä. Valaisimessa käytettyjen osien sekä niissä käytet-
tyjen materiaalien tutkiminen jatkuu opinnäytetyön jälkeen ja niihin pyri-
tään löytämään mahdollisimmat kestävät ratkaisut. Lopullisten osien ja 
materiaalien valinta tehdään jatkossakin elinkaariajattelun menetelmien 
mukaisesti ja elinkaarikartat mallinnetaan jokaiselle valaisimen osalle erik-
seen. Elinkaariajattelu ja elinkaarikarttojen mallinnus koettiin hyödylliseksi 
ja tuotteen todellista kestävyyttä selkeyttäväksi tekijäksi tuotteen suunnit-
telussa. Menetelmää pyritään käyttämään myös jatkossa tulevan yrityksen 
muiden tuotteiden suunnittelun apuna. 
 
Työssä pyrittiin selvittämään kierrätyslasituotteiden paikkaa markkinoilla. 
Haluttiin kartoittaa yrityksen kilpailijat ja kohderyhmä sekä selvittää, missä 
tuotteita tulisi markkinoida ja myydä. Lisäksi yritettiin selvittää, millä hin-
nalla kierrätyslasituotteita voitaisiin myydä ja olisiko tämä liiketoiminnan 
kannalta kannattavaa yrittäjälle. Kyseisiä aiheita lähdettiin selvittämään 
muun muassa asiantuntijahaastattelun sekä aiheista kertovan kirjallisuu-
den avulla. Tulevalle yritykselle määrittyi alustavasti niin kohderyhmä, kil-
pailijat kuin myös markkinointi- ja myyntikanavatkin. Valaisimelle lasket-
tiin myös alustava kustannusarvio hinnoittelun tueksi, mutta tarkkoihin 
laskelmiin ei päästy, sillä kaikkia valaisimen kustannuksiin ja näin ollen lo-
pulliseen hintaan vaikuttavia tekijöitä ei opinnäytetyön puitteissa pystytty 
selvittämään. Kierrätyslasituotteita myyvän yrityksen kannattavuudesta 
muodostui asiantuntijahaastattelun myötä toiveikas mielikuva, mutta lii-
ketoiminnan todellinen kannattavuus selviää vasta kun liiketoiminta aloi-
tetaan. Nykyään yhä useammat kuluttajat ovat ympäristötietoisempia ja 
tiedostavat kulutustottumustensa vaikutukset ympäristöön. Tiedonhan-
kintaprosessin aikana tekijälle heräsi kuitenkin kysymyksiä siitä, onko riit-
tävän suuri osuus kohderyhmästä tarpeeksi ympäristötietoisia ja motivoi-
tuneita valitsemaan mahdollisesti kalliimman ympäristöystävällisen tuot-
teen. Tekijä pohti myös sitä, elääkö suomalaisissa liikaa niin sanottu ”täl-
laisen voisi tehdä itsekin” -kulttuuri, jolloin asiakkaat eivät ole valmiita 
maksamaan ”jätteestä” valmistetuista tuotteista käsityön hintaa. 
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Prosessin aikana kyseenalaistettiin sekä tarve tuottaa uusia esineitä maa-
ilmaan että kierrätyslasipullojen käyttö tuotteiden valmistusmateriaalina. 
Mietittiin, onko eettisesti oikein käyttää toisen yrityksen suunnitteleman 
lasipullon muotoilua hyväksi omassa muotoilussa, vaikka tämän kaltaisen 
toiminnan taustalla olisikin hyvä kiertotaloudellinen aate kierrätysmateri-
aalin hyödyntämisestä. Kierrätyslasipullojen kaupallista uusiokäyttöä ra-
joittavien immateriaalioikeuksien selvitys koettiin ajoittain ikävällä tavalla 
ikään kuin porsaanreikien etsimisenä siihen, että toisten muotoilua pääs-
täisiin kaupallisesti hyödyntämään. Toisaalta tekijän oma sekä yrityksen ar-
vomaailma puhuvat voimakkaasti kierrätysmateriaalien hyödyntämisen ja 
kiertotalouden puolesta, eikä pullojen käytön motiivina ole valmiin muo-
toilun hyödyntäminen vaan ekologiset näkökulmat. Tekijä kokee lähtökoh-
taisesti tämän kaltaisen toiminnan hyväksyttäväksi, koska ei katso sen va-
hingoittavan alkuperäisen tuotteen brändiä tai loukkaavan tuotetta mah-
dollisesti suojaavia immateriaalioikeuksia. Tekijän mielestä materiaalien 
kiertotalousmainen kierto ja kestävien tuotteiden valmistus on välttämät-
tömyys, jonka avulla voidaan säästää maapallon luonnonvaroja sekä hillitä 
edes jossain määrin ilmastonmuutosta. Kierrätyslasipullojen uusiokäyttöä 
rajoittavien immateriaalioikeuksien vaikutuksia pyritään selvittämään jat-
kossa asiaan kunnolla perehtyneen ammattilaisen avulla sekä olemalla yh-
teydessä pakkauksen valmistajaan tai mahdollisen immateriaalioikeuden 
haltijaan. 
 
Kierrätyslasipullojen käyttö omien tuotteiden valmistusmateriaalina pitää 
sisällään omat ongelmansa. Tuotteisiin tarkasti valikoitujen pullomallien 
saatavuuden järjestely voi aiheuttaa haasteita ja valmistusmateriaalin 
hankkimiseen liittyy aina tietynlainen epävarmuus. Materiaali kerätään yh-
teistyökumppaneille tulleen kierrätettävän materiaalin joukosta eikä tekijä 
tai yhteistyökumppani voi tähän juurikaan vaikuttaa. Yhteistyökumppanit 
kuitenkin voidaan valita sen perusteella, minkälaisia pulloja heidän varas-
toihinsa kertyy. Pullojen laadulliset ongelmat, kuten tietyn pullomallin la-
sin paksuuden vaihtelu tai paksuuden epätasaisuus, voivat hankaloittaa 
suunnitellun tuotteen valmistusta. Haasteita voi aiheuttaa myös pullon 
muodon eli pullomallin muuttuminen tai kyseiseen pullomalliin pakatun 
tuotteen valmistuksen lopettaminen. Tällaiset seikat heijastuvat väistä-
mättä kierrätyslasipulloista tuotteita valmistavan yrityksen tuotantoon. 
Opinnäytetyöhön kuvamateriaalia kerätessään tekijä huomasikin harmik-
seen, että toisen Luzia-valaisimessa käytetyn pullon muoto on mitä ilmei-
simmin muuttumassa. Luzia-valaisimen suunnitteluvaiheen alussa kuvassa 
(kuva 35) näkyvän brändin molemmat tuotteet oli pakattu vasemmanpuo-
leiseen pullomalliin. Prosessin loppupuolella tekijälle kuitenkin selvisi, että 
oikeanpuoleinen tuote on vaihtunut uudistettuun pakkaukseen ja epäon-
nekseen hän uskoo myös vasemmanpuoleisen tuotepakkauksen muuttu-
van tulevaisuudessa uudistettuun pullomalliin. Uudistettua pullomallia 
voidaan mahdollisesti hyödyntää vanhan pullomallin tapaan Luzia-valaisi-
men valmistuksessa, mutta tämä tulee jonkin verran muuttamaan valaisi-
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men ulkonäköä. Uudesta pullomallista tulee tehdä tulevaisuudessa la-
siosien testiversioita, jotta nähdään tämän pullon yhteensoveltuvuus mui-
hin valaisimen osiin. Mahdollisuutena on myös etsiä jokin täysin uusi pul-
lomalli valaisimen sisäosaksi. 
 

 

Kuva 35. Pullojen mallimuutokset vaikuttavat tuotteiden valmistukseen 
(Alko n.d.). 

 
Luzia-tunnelmavalaisimen kehitystyö ja sen markkinoille saattamiseen liit-
tyvä tutkimus jatkuu opinnäytetyön valmistuttua. Kyseisestä valaisimesta 
toivotaan saatavan markkinoille tuote, jonka myynti toimii perustana tule-
van yrityksen liiketoiminnalle. Tulevaisuudessa tekijä haluaa laajentaa yri-
tyksen olemassa olevaa tuotevalikoimaa ja kokeilla kierrätyslasituotteiden 
myyntiä aluksi pop up -toiminnalla sekä osallistumalla erinäisiin muotoi-
lualan myyntitapahtumiin. Yrittäjyyteen ja tulevan liiketoiminnan aloitta-
miseen halutaan lisää varmuutta ja tekijä harkitseekin osallistuvansa jon-
kinlaiselle yrittäjyyskurssille. Yritykselle halutaan luoda pian liiketoiminta-
suunnitelma sekä kokonaisvaltainen myynti- ja markkinointisuunnitelma. 
Brändin some-kanavien aktiivisuuteen ja some-markkinointiin halutaan 
panostaa ja tehdä mittavia muutoksia niiden nykyiseen tilanteeseen. Te-
kijä aikookin ensitöikseen opiskella lisää some-markkinointiin liittyviä asi-
oita ja valmistella yritykselleen some-strategian, jolla luodaan yrityksen 
some-markkinoinnille suunta ja saadaan siitä toimivaa ja tehokasta. Liike-
toiminnan alettua pyritään tekemään jatkuvaa markkina- ja markkinointi-
tutkimusta, joista saatujen tutkimustulosten perusteella tarpeen mukaan 
päivitetään some-strategiaa sekä myynti-ja markkinointisuunnitelmaa. 
 
Opinnäytetyön edetessä tulevalle yritykselle luotu arvomaailma ja ideolo-
gia konkretisoituivat tekijälle. Yrityksen ja sen valmistamien tuotteiden 
paikka markkinoilla alkoi hahmottua ja muotoilullisesti kestävien tuottei-
den suunnitteluun vaikuttavat tekijät selkiytyivät. Opinnäytetyön myötä 
muodostui realistinen kuva tekijöistä, jotka vaikuttavat kierrätyslasipul-
loista valmistettavien tuotteiden suunnitteluun ja valmistamiseen sekä 
markkinoille saattamiseen. 
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